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Senati i Kolegjit AAB ne baze te Ligjit per Arsimin e Laite ne Republiken e Kosoves 
nr. 04/L-037, ne mbledhjen e mbajtur me daten 17.12.2021 , miraton: 

STATUTIN E KOLEGJIT AAB 

KAPITULLI I 

DISPOZIT AT E PERGJITHSHME 

Neni 1 

Kolegji AAB eshte institucion i arsimit te larte, me karakter mesimor-shkencor. Ai eshte 
themeluar dhe funksionon ne pajtim me Ligjin Nr. 04/L-037 per Arsimin e Larte ne 
Republiken e Kosoves dhe ne pajtim me legjislacionin ne fuqi, dhe eshte licencuar nga 
Ministria e Arsimit Shkences dhe Teknologjise dhe akredituar nga Agjencia e Kosoves 
per Akreditim (AKA). 

Qellimi i Kolegjit AAB eshte qe : 

I . Te zhvilloje mesim, hulumtim shkencor dhe te kontribuoj ne komunitet; 

2. Te jete i hapur per te gjithe mbi bazen e barazise dhe te merites pa diskriminim; 

3. Te luaje rol udheheqes ne zhvillimin arsimor, shkencor, kulturor, social dhe ekonomik 
te Republikes se Kosoves; 

4. Te zhvilloje aktivitetin e tij me orientim evropian dhe nderkombetar; 

5. Te kontribuoje ne avancimin e demokracise qytetare. 

Neni 2 

Statuti i Kolegjit AAB, ne paJtim me Ligjin mbi Arsimin e Laite ne Republiken e 
Kosoves dhe dispozitat e tjera te kesaj fushe, rregullon misionin , organizimin, qeverisjen, 
menyren e zgjedhjes se organeve te Kolegjit AAB , zhvillimin e studimeve, statusin e 
personelit akademik, administrativ dhe te studimeve, 9eshtjen e disiplines institucionale, 
si dhe 9eshtje te tjera te rendesishme. 
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Neni 3 

Misioni 

AAB organizon studime te diversifikuara e cilesore me studentin ne qender, angazhohet 
ne hulumtime cilesore te aplikuara dhe teorike dhe ofron sherbime per komunitetin e per 
industrine me qellim te sigurimit te pervojave transformuese ne funksion te zhvillimit te 
plote te studenteve, stafit, partnereve sociale e ekonomik dhe te shoqerise ne pergj ithesi. 
Pos kesaj, per realizimin e studimeve relevante e cilesore dhe ne kuader te realizimit te 
misionit te vet te trete, Kolegji AAB: 

inkurajon kreativitetin, te menduarit kritik dhe vlerat universale tek studentet me 
qellim te realizimit te ideve dhe projekteve inovative; 
siguron nje mjedis mesimor qe rezulton me rnobilitet social , akademik dhe 
profesional ne zhvillimin e individit- qytetar i pergjegjshem 
fokusohet ne veprimtari botuese, kulturore dhe mediale 
zhvillon dialog dinamik me partneret social e me komunitetin dhe 
bashkohet ne njetet me relevante te institucioneve te arsimit te larte e te shkences ne 
Evrope dhe me gjere. 

Neni 4 

Personeli dhe studentet e Kolegjit AAB kane te drejte te gezojne: 

1. Lirine ne fushen e shoqerimit dhe te shprehjes lidhur me strukturat e garantuara sipas 
ketij Statuti dhe rregulloreve te Kolegjit AAB; 

2. Te drejten qe te mos jene te diskriminuar ne menyre te drejtperdrejte ose terthorazi 
sipas gjinise, races, orientimit seksual, statusit martesor, ngjyres, gjuhes, fese , bindjeve 
politike ose bindjeve te tjera, bashkepunimit me komunitetin nacional , prones, statusit te 
lindjes apo ndonje statusi tjeter. 

Neni 5 

1. Sipas dispozitave te Ligjit mbi Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, Kolegji 
AAB eshte person juridik mete gj itha te drejtat e tij perfshire ketu edhe: 

1.1 . Te drejten te padise dhe te jete i paditur; 
1.2. Te drejten e perdorimit te flamurit, vules, stemes dhe ernblemave te tjera; 
1.3 . Me autorizimin e Keshillit Drejtues, te ndaloje perdorimin e titullit te tij nga 
persona ose organizata te ndryshme; 
1.4. Te drejten e ndalimit te paraqitjes se ndonje fakulteti apo njesie tjeter te Kolegjit 
AAB si person juridik; 
1.5. Te zgjedhe organet qeverisese dhe rnenaxhuese dhe te percaktoj kompetencat dhe 
mandatin e tyre; 
1.6. Te zoteroje dhe menaxhoje prona dhe pasuri tjera kapitale ; 
1.7. Te pranoj dhe administroj me fonde nga burime te ligjshme; 
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2. Sipas ketij Statuti, fakultetet, programet e studimit ose njesite tjera te Kolegjit AAB do 
te kene autorizime te kufizuara. 

Neni 6 

Ne haze te Ligjit per Arsimin e Larte ne Republiken e Kosoves, Kolegji AAB ka 
autonomi dhe liri akademike ne mesimdhenie universitare dhe komunikim publik. Fuqia 
e kesaj lirie varet nga dispozitat e ketij Statuti, si vijon: 

te planifikoje dhe te percaktoje permbajtjen dhe strukturen e programit akademik, 
shkencor, artistik dhe profesional ne mesimdhenie universitare dhe punen 
kerkimore - shkencore; 
te percaktoje metodologjine qe e zbaton ne procesin e mesimdhenies dhe 
vleresimit; 
te rregulloje organizimin e brendshem; 
te vendos rregulla per vleresimin e brendshem dhe sigurimin e cilesise; 
te zgjedhe zyrtare akademike; 
te zgjedhe stafin akademik ne thirrje akademike, te rregulloje s;eshtjen e 
punesimit, te pranoje profesore, staf administrativ dhe teknik te rinj , si dhe te 
nderpres marredhenien e punes se personelit akademik dhe jo akademik; 
te pranoje studente dhe te percaktoje kushtet e pranimit te tyre; 
te ndaje bursa per studentet e dalluar; 
te jape grada dhe diploma si dhe te marre grada dhe diploma nga persona te 
ves;ante per ndonje arsye te forte; 
te jape dhe anuloj tituj shkencore, akademik dhe grada nderi; 
te themeloj institute shkencore, institute, shoqeri afariste, shkolla profesionale, 
qendra trajnimi, OJQ etj.; 
te nenshkruaj marreveshje bashkepunimi apo kontrata komerciale me palet e treta. 

Emri, selia dhe simbolet 

Neni 7 

1. Emri i AAB-se eshte Kolegji AAB (Arena e Arsimit Bashkekohor). 

2. Selia kryesore e Kolegjit AAB eshte ne Prishtine, adresa: Rr. Elez Berisha nr. 56, 
I 0000, Prishtine, Republika e Kosoves. 

3. Kolegji AAB ka edhe dy dege tjera te cilat funksionojne jashte selise kryesore dhe ate 
ne Ferizaj dhe Gjakove. 

4. Kolegji AAB mund te hape edhe dege te tjera konform planifikimit strategjik. 

Neni 8 

1. Kolegji AAB ka stemen, vulen dhe vulen e thate. 
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2. Formen e stemes e percakton Keshilli Drejtues me vendim te posa9em. 

3. Vula dhe vula e thate kane formen e rrumbullaket dhe ne mes kane stemen e Kolegjit 
AAB. 

Neni 9 

Kolegji AAB ka pervjetorin e tij me 15 Maj , qe simbolizon mbledhjen e pare te 
themelimit te Kolegjit AAB ne vitin 2000. 

Neni 10 

1. Te gjitha mjediset qe jane nen administrim te Kolegjit AAB, si dhe 9do mjedis i fituar 
ne te ardhmen ne baze te ligjit, jane te paprekshme. Kjo paprekshmeri nenkupton 
moslejimin e intervenimit ne mjediset e Kolegjit AAB te 9do personi fizik e juridik 
(shteteror ose privat), mosnderhyijen e pushtetit dhe te organeve te rendit pa lejen apo 
kerkesen e Rektorit ose te personit te autorizuar prej tij. 

2. Pe1jashtim bejne rastet e ndonje krimi te rende dhe rastet e fatkeqesise natyrore. 

3. Per 9do cenim te paprekshmerise, Kolegji AAB ka te drejten e denoncimit te shkeljes 
dhe te kerkimit te ndeshkimit te shkelesve sipas dispozitave ligjore. 

KAPITULLI II 

STRUKTURA ORGANIZA TIVE 

Neni 11 

Struktura organizative 

Struktura organizative e Kolegjit AAB perbehet nga: 
1. Keshilli Drejtues 
2. Senati 
3. Rektorati 

1 . I . Rektori 
1.2. Prorektoret 
1.3. Sekretari 
1.4. Drejtori i deges 

4. Njesite akademike-Fakulteti 
4.1 . Dekani 
4.2. Prodekanet 
4.3. Koordinatoret 
4.4. Stafi akademik 

5. Departamentet/Zyi·at perkatese 
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1.1. Zyra per sigurimin e cilesise 
1.2. Zyra per teknologji 
1.3 . Zyra per bashkepunim te jashtem 
1.4. Zyra qendrore per studente (administrata qendrore) 
1.5 . Zyra e sherbimeve mbeshtetese 
1.6. Zyra e financave 
1.7. Zyra per marredhenie me publikun 
1.8. Zyra per zhvillim dhe inovacion 
1.9. Zyra per marketing 
1.10. Zyra per personel 

6. Biblioteka universitare 
7. Shkolla doktorale 
8. Shtepia botuese 
9. Qendrat hulumtuese 

Keshilli Drejtues mund te themeloj dhe shuaj njesi akademike, departamente, zyra apo 
njesi tjera varesisht prej nevojave te institucionit. 

Organet drejtuese 

Neni 12 

I. Organet kryesore drejtuese te Kolegjit AAB jane Keshilli Drejtues, Senati dhe Rektori. 

2. Keshilli Drejtues ushtron kompetencat e tij sipas ketij Statuti dhe themelon organe te 
tjera, si komitete dhe komisione me detyra specifike si dhe mund t'i suspendoje ato. 

3. Organet drejtuese te Kolegjit AAB ushtrojne aktivitetin e tyre mbi parimin e votimit 
me shumice votash , pervec;: rasteve kur percaktohet ndryshe ne kete Statut. 

Neni 13 

I. Rektori eshte drejtuesi akademik dhe administrativ i Kolegjit AAB. 

2. Rektori per punen e tij i pergjigjet Keshillit Drejtues. 

3. Rektorin e ndihmojne Prorektoret dhe Sekretari i Pergj ithshem sic;: parashihet me kete 
Sta tut. 

Keshilli Drejtues 

Neni 14 

1. Keshilli Drejtues eshte organi kryesor drejtues. 

2. Keshilli Drejtues perbehet prej 7 anetareve mete drejte vote, dhe atajane: 



2.1. Tre (3) anetare te zgjedhur nga themeluesi; 
2.2. Dy (2) anetare te zgjedhur nga Senati nga radhet e personelit akademik; 
2.3. Nje (I) anetare student i zgjedhur nga Unioni i Studenteve; 
2.4. Themeluesi eshte anetare i perhershem i Keshillit Drejtues. 

3. Rektori dhe Sekretari i Pergjithshem jane anetare ex-officio te Keshillit Drejtues pate 
drejte vote. 

4. Keshilli Drejtues me shumice votash mund te vendos per rritjen e numrit te anetareve 
te tij dhe per emerim te personaliteteve te njohura si: "ANETAR NDERI" te Keshillit 
Drejtues me te drejta te plota. 

5. Anetare te Keshillit Drejtues nuk mund te zgjedhen Rektori, Prorektoret, Sekretari, 
Dekanet, Prodekanet apo anetaret e Senatit. 

6. Anetaret e Keshillit Drejtues te zgjedhur nga radhet e personelit akademik, studenteve, 
nuk mund te jene anetare te trupave dhe/apo komisioneve akademike. 

Neni 15 

1. Kryetari dhe zevendes Kryetari i Keshillit Drejtues zgjidhen me shumice votash nga 
radhet e anetareve te tij. 

2. Mandati i anetareve te Keshillit Drejtues zgjat 3 vite me mundesi te rizgjedhjes edhe 
per nje mandat. 

3. Mandati mund te pushoje ne rast te vdekjes, doreheqjes apo shkarkimit nga detyra. 

4. Per mbajtjen e mbledhjeve te Keshillit Drejtues nevojitet shumica absolute. 

5. Vendimet e Keshillit Drejtues merren me shumice votash. 

6. Ne rastet kur nga votimi i te pranishmeve nuk rezulton ndonje vendim, atehere vota e 
kryetarit eshte vendimtare. 

7. Anetari i Keshillit Drejtues mund te abstenoj prej votimit per marrjen e vendimeve ose 
per c;:faredo c;:eshtje tjeter per te cilen ai vlereson qe paraqet konflikt interesi. 

Neni 16 

Ne baze te dispozitave te ketij Statuti dhe te Ligjit mbi Arsimin e Larte, Keshilli Drejtues 
ka keto pergjegjes : 

miraton misionin dhe vizionin e Kolegjit AAB; 
vendos per formen dhe permbajtjen e stemes, vules, vules se thate, flamurit dhe 
simboleve te tjera; 
i propozon Senatit miratimin e Statutit te Kolegjit AAB; 
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miraton planin strategjik te zhvillimit te institucionit dhe mbikeqyre zbatimin e tij; 
vendose per themelimin, shuarjen dhe ndryshimin e struktures se brendshme te 
njesive akademike dhe njesive organizative, si dhe vendos per hapjen dhe 
shuaijen e njesive te veta neper qendrat e Kosoves sipas dinamikes se kerkuar; 
keshilli Drejtues vendos politiken financiare per te siguruar funksionimin efektiv 
te Kolegjit AAB; 
zgjedhe Rektorin ; 
zgjedhe Prorektoret, me propozimin e Rektorit; 
vendose per shpalljen e konkursit per pranimin e studenteve; 
vendose per ndarjen e bursave per studentet e dalluar; 
formon komisione ne pajtim me Statutin e Kolegjit AAB; 
vendose per pranimin e punetoreve ne vende te reja te punes; 
miraton Rregulloren per Proceduren dhe Masat Disiplinore; 
themelon institute kerkimore, qendra hulumtuese dhe qendra trajnuese; 
eshte instanca e fundit e trajtimit te kerkesave apo ankesave qe kane te bejne me 
suspendimin apo largimin nga puna te punetoreve; 
nxjerre Rregulloren e punes se Keshillit Drejtues; 
kryen edhe pune te tjera ne pajtim me ligjin dhe Statutin. 

Neni 17 

Keshilli Drejtues punon ne baze te Rregullores se Punes. 

Sena ti 

Neni 18 

I . Senati i Kolegjit AAB eshte organi me i larte akademik. 

2. Senati vendose per te gjitha yeshtjet ne fushen e mesimit, kerkimit shkencor dhe 
artistik. 

3. Senati perbehet nga: 
3.1. Rektori; 
3.2. Prorektoret; 
3.3. Dekanet e te gjitha njesive akademike; 
3.4. Nje anetar i zgjedhur nga stafi akademik i seciles njesi akademike; 
3.5. Tre perfaqesues te studenteve; 
3.6. Nje anetar nga stafi administrativ. 

4. Sekretari i pergj ithshem eshte anetar ex officio i Senatit pate drejte vote. 

5. Mandati i anetareve te Senatit (Rektori, Prorektoret dhe Dekanet) eshte i nderlidhur me 
mandatin e funksionit/pozites se tyre; 
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6. Mandati i anetareve te Senatit nga radhet e staftt akademik zgjat 3 vite dhe zgjedhen 
nga Keshillat Mesimor te njesive akademike; 

7. Mandati i anetareve te Senatit nga radhet e studenteve zgjat 2 vite dhe zgjedhen nga 
Unioni i Studenteve; 

Neni 19 

Senatin e kryeson Rektori. Ne mungese te Rektorit, Senatin e kryeson prorektori i caktuar 
nga Rektori . 

Neni 20 

Ne varesi te pergjegjesive te pergjithshme te Keshillit Drejtues dhe te pergjegjesive te 
Rektorit dhe Prorektoreve, Senati ka kompetence: 

te vendose per 9eshtjet e pergjithshme strategjike qe lidhen me mesimdhenie, mesim 
nxenie dhe kerkime shkencore, aplikative dhe artistike; 
te miratoje Statutin e Kolegjit AAB; 
te percaktoj kriteret e pranimit te studenteve; 
te miratoj plan programet studimore; 
te miratoj procesin edukativo - arsimor perfshire ketu edhe programet e qendrave te 
hulumtimit dhe kerkimin; 
te percaktoje proceduren e dhenies se kualifikimeve; 
te miratoj Rregulloren per studime BA, MA dhe PhD; 
te miratoje Kodin e etikes; 
te vendose per shpalljen e konkursit per pranimin e personelit akademik; 
te miratoje propozimet e Keshillave mesimore per zgjedhjen dhe rizgjedhjen ne tituj 
akademik te personelit akademik; 
te percaktoj procedurat per sigurimin e brendshem te cilesise, duke perfshire 
emerimin e komisionit per si gurimin e cilesise; 
te miratoje rregulloren per vleresimin e performances se personelit akademik; 
te vendos per propozimet e Rektorit per anetaret e komisioneve; 
te vendose per dhenien e titullit Dr. Honoris causa dhe Profesor emeritus; 
te vendos per themelimin e titujve te nderit per personalitete te ndryshme, per 
kontributin e dhene ne fusha te caktuara; 
te miratoj Rregulloren e punes se Senatit; 
te kryej edhe pune te tjera te caktuara me kete Statut dhe sipas kerkesave te organeve 
tjera te Kolegjit AAB . 

Neni 21 

1. Senati mund te formoje keshilla ose komisione te perkohshme per ta keshilluar ate 
lidhur me aspekte te ndryshme te punes se tij. 

2. Senati ka dy komisione te perhershme me permbajtje preJ se paku 5 anetareve te 
quajtur : 



2.1. Komisioni i studimeve dhe 
2.2. Komisioni per sigurim te cilesise. 

3. Anetaret e komisionit propozohen nga Rektori dhe aprovohen nga Senati. 

4. Se paku njeri anetar i komisionit vjen nga radhet e studenteve. 

5. Vendimet komisioni i merr me shumice votash. 

Neni22 

Komisioni i Studimeve 

I. Komisioni i Studimeve eshte komision i perhershem i themeluar nga Senati. 

2. Komisioni perbehet nga 5 (pese) anetare te perhershem. Kater (4) anetaret, tre (3) prej 
te cileve nga radhet e stafit akademik dhe nje (1) nga radhet e studenteve emerohen nga 
Senati. Prorektori per <;:eshtje Mesimore eshte anetare i perhershem i Komisionit sipas 
detyres Zyrtare. 

3. Detyrat dhe pergjegjesite e Komisionit perfshijne, par nuk kufizohen ne: dhenien e 
pelqimit per plan programet e reja te studimit dhe propozimin per aprovimin e tyre ne 
Senat, keshillimin e Senatit per c;:eshtje akademike, aprovon raportet e recensionit dhe i 
propozon Senatit zgjedhjen, rizgjedhjen dhe avancimin e personelit ne tituj akademik, 
sherben si shkalle e dyte e shqyrtimit te ankesave te studenteve per c;:eshtje akademike, 
etj. 

4. Komisioni i Studimeve harton rregulloren e punes e cila aprovohet ne Senat. 

5. Komisioni i Studimeve per punen e tij i raporton Senatit. 

Neni23 

Komisioni per Sigurimin e Cilesise 

1. Komisioni per Sigurimin e Cilesise eshte komision i perhershem themeluar nga 
Senati. 

2. Komisioni perbehet nga 5 (pese) anetare te perhershem. Kater ( 4) anetaret, tre (3) prej 
te cileve nga radhet e stafit akademik dhe nje (I) nga radhet e studenteve emerohen nga 
Senati. Udheheqesi i Zyres se Cilesise eshte anetare i perhershem i Komisionit sipas 
detyres Zyrtare. 

3. Mandati i anetareve te Komisionit te emeruar nga Senati eshte tri (3) vite me mundesi 
te riperteritjes, pervec;: perfaqesuesit te zgjedhur nga studentet qe ka mandat nje (I) vjec;:ar, 
me mundesi te riperteritjes. 
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4. Komisioni per Sigurimin e Cilesise eshte pergjegjes per hartimin, zbatimin dhe 
monitorimin e politikave dhe procedurave te sigurimit te cilesise ne perputhje me statutin 
dhe rregulloret e tjera te brendshme. 

5. Komisioni aprovon Strategjine e Sigurimit te Cilesise dhe 9do procedure :;:tpo politike 
tjeter qe lidhet me sigurimin e cilesise. 

6 .. Komisioni i Sigurimit te Cilesise harton rregulloren e punes e cila aprovohet ne Senat. 

7. Komisioni i Sigurimit te Cilesise per punen e tij i raporton Senatit. 

Neni 24 

Rektori 

1. Rektori eshte autoriteti kryesor menaxhues i Kolegjit AAB. 

2. Ai eshte pergjegjes per, mbarevajtjen e puneve dhe menaxhimin e Kolegjit sipas 
politikes se vendosur nga Keshilli Drejtues. 

Perzgjedhja e Rektorit 

Neni 25 

1. Rektori i Kolegjit AAB zgjedhet nga Keshilli Drejtues ne baze te nje procesi te 
konkurrimit nga radhet e profesoreve te rregullt, te asocuar ose te profesoreve asistente 
nga personeli akademik i brendshem apo i jashtem. 

2. Keshilli Drejtues shpalle thirrjen per aplikim per poziten e Rektorit, e cila publikohet 
ne ueb faqen institucionale dhe eshte e hapur per 15 dite pune. 

3. Pas mbylljes se konkursit, Keshilli Drejtues themelon nje komision te perkohshem 
profesional per verifikimin e kandidaturave dhe administrimin e procedures. 

4. Komisioni i perkohshem profesional perbehet nga 5 (pese) anetare nga radhet e stafit 
akademik te perfaqesuar ne Senat. 

5. Komisioni i perkohshem profesional i propozon Keshillit Drejtues listen prej 3 (tre) 
kandidateve ne bazen e pervojes profesionale, menaxheriale, akademike, arritjeve 
shkencore dhe/apo artistike, dhe kontributit ne fushen e ekspertizes. 

6. Kandidatet per Rektor i prezantojne Keshillit Drejtues nje plan te zhvillimit te Kolegjit 
AAB minimum per kater vitet e ardhshme. 



7. Kandidati per Rektor zgjedhet me shumice absolute te numrit te pergjithshem te votave 
te anetareve te Keshillit Drejtues. 

8. Ne rast se kandidatet e propozuar ne rrethin e pare te votimit nuk fitojne votat e 
nevojshme, atehere dy kandidatet me numrin mete madh te votave kalojne ne rrethin e 
dyte te votimit, ku edhe zgjidhet kandidati qe merr numrin mete madh te votave. 

9. Autoriteti i Rektorit dote simbolizohet permes gjerdanit te Rektorit. 

Neni26 

1. Rektori zgjedhet per nje mandat kater vje<;ar, me mundesi rizgjedhjeje edhe per nje 
mandat tjeter. 

2. Mandati i Rektorit mund te perfundoje para kohe ne rast te: 
2.1. Doreheqjes; 
2.2. Shkarkimit nga detyra; 
2.3. Pension im it; 
2.4. Arsyeve shendetesore; 
2.5 . Denimit per veper penale; 
2.6. Vdekjes. 

3. Vendimin per shkarkimin e Rektorit e merr Keshilli Drejtues me shumicen e votave te 
numrit te pergjithshem te anetareve. lniciativen me shkrim per shkarkimin e Rektorit 
mund ta paraqesin se paku 1 /3 e anetareve te Sena tit. 

4. Ne rast te perfundimit para kohe te mandatit re rektorit, Keshilli Drejtues mund te 
caktoj nje ushtrues detyre te rektorit ose edhe mund ta zgjidhe nje rektor te ri, por vetem 
per periudhen e mbetur te mandatit te rektorit paraprak. 

Neni 27 

Detyrat dhe pergjegjesite e Rektorit te Kolegjit AAB jane: 
te veproje ne emer te Kolegjit AAB dhe ta perfaqesoje ate para publikut dhe me gjere; 
te planifikoje, organizoj, udheheqe dhe te mbikeqyre proceset dhe zhvillimet e 
institucionit; 
t'i prezantoje Keshillit Drejtues propozimet, rekomandimet dhe opinionet e Senatit; 
te kryesoje Senatin; 
te kujdeset per zbatimin efektiv te sistemit te brendshem te sigurimit te cilesise; 
te drejtoje dhe zhvilloje gjithe punen mesimore - edukuese dhe shkencore - artistike; 
te siguroje shfrytezimin efikas, ekonomik dhe te dobishem te mjeteve; 
te siguroje perdorimin efikas te burimeve, kapaciteteve dhe ruajtjen e prones; 
i propozon Kesh i II it Drejtues strategj ine per bursa; 
te zbatoje vendimet e Keshillit Drejtues; 
t'i propozoje Keshillit Drejtues Prorektoret; 
te emeroje personelin udheheqes ne pozita te caktuara; 



te shpalle fituesit e konkurseve te pranimit; 
te ndaje c;mime dhe mirenjohje; 
inicion nxjenjen e rregulloreve te reja, plotesimin dhe ndryshimin e tyre, dhe 
ndryshimin e statutit; 
te mbaje takime te rregullta me stafin menaxherial dhe kolegjiumin e dekaneve; 
te nenshkruaj diplomat e te diplomuarve te te gjitha niveleve; 
te nenshkruaj kontrata dhe marreveshje te ndryshme me palet e treta; 
te nenshkruaj vendimet per titujt akademike; 
formon komisione ad hoc per c;eshtje te caktuara; 
ben vleresimin e rregullt te stafit nen mbikeqyrje te tij dhe perkrahe zhvillimin e tyre 
permes trajnimit per kryerje te detyrave te tyre; 
te delegoje detyra, te nivelizoje, te promovoj apo edhe te suspendoj stafin ne pajtim 
me aktet ligjore dhe aktet e brendshme te institucionit; 
te kryeje te gjitha detyrat e tjera sic; jane percaktuar me kete Statut dhe rregulloret e 
tjera ne fuqi. 

Neni28 

1. Rektori mund te formoje komisione keshilledhenese te perkohshme per te pergatitur 
punet e caktuara nga fusheveprimi i tij. 

2. Rektorin, ne kryetjen e detyrave dhe pergjegjesive te tij, e ndihmojne prorektoret, 
kolegjiumi i dekaneve dhe sekretari i pergjithshem. 

Prorektoret 

Neni29 

I. Prorektoret jane zyrtare akademik te zgjedhur nga Keshilli Drejtues sipas propozimit te 
Rektorit dhe ndihmojne Rektorin ne kryerjen e detyrave dhe pergjegjesive te tij . 

2. Mandati i prorektoreve eshte i lidhur me mandatin e Rektorit me mundesi te 
rizgjedhjes edhe per nje mandat. 

3. Numri i prorektoreve mund te jete i ndryshem, por se paku duhet te mbulohet fusha e: 
3.1. Mesimdhenies; 
3.2. Kerkimit shkencor; 
3.3. Financave; 
3.4. Sigurimit te ci lesise; 
3.5. Inovacionit dhe 
3.6. Bashkepunimit nderkombetar 

Neni 30 

I. Detyrat dhe pergjegjesite e prorektoreve i cakton rektori ne pajtim me dispozitat e ketij 
statuti . 
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2. Prorektoret detyrat dhe pergjegjesite i ushtrojne brenda fushes te cilen e drejtojne e ne 
harmoni me udhezimet e rektorit dhe dispozitat e Statutit. 

3. Prorektoret per punen e tyre i pergjigjen Rektorit. 

Neni 31 

1. Mandati i prorektoreve mund te perfundoje edhe para kohe si ne rastet e meposhtme: 
1.1. Doreheqjes, 
1.2. Shkarkimit nga detyra, 
1.3. Pensionimit, 
1.4. Arsyeve shendetesore, 
1.5 . Denimit per veper penale, 
1.6 . Vdekje. 

2. Mandati i prorektorit perfundon edhe me perfundimin e mandatit te rektorit, perve9 
nese Keshilli Drejtues vendos ndryshe. 

3. Procedura per shkarkimin e Prorektorit eshte e ngjashme me ate te shkarkimit te 
Rektorit. 

4. Ne rast te perfundimit para kohe te mandatit te prorektorit, sipas propozimit te 
Rektorit, Keshilli Drejtues mund te caktoj nje ushtrues detyre ne ate pozite ose edhe 
mund ta zgjidhe nje prorektor te ri, por vetem per periudhen e mbetur te mandatit te 
prorektorit paraprak. 

Sekretari i Pergjithshem 

Neni32 

I. Sekretari i pergjithshem eshte zyrtari me i latte juridik dhe administrativ . 

2. Ai per punen e tij i pergjigjet Rektorit. 

3. Ai zgjedhet nga Keshilli Drejtues me shumicen e votave te anetareve te pranishem, 
sipas propozimit te Rektorit dhe ne baze te konkursit publik. 

4. Kandidatet qe konkurrojne per postin e Sekretarit duhet te kene diplome universitare 
ne fushen e drejtesise dhe pervoje pune relevante. 

Neni 33 

Detyrat dhe pergjegjesite e Sekretarit te Kolegjit AAB jane: 
eshte pergjegjes per punen juridike dhe administrative te institucionit; 
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perfaqeson institucionin ne konteste dhe 9eshtje tjera juridike dhe kontribuon per 
zgj idhjen e tyre; 
pergatit dhe nenshkruan kontratat e punes me personelin administrativ dhe akademik; 
siguron zbatimin adekuat dhe respektimin e ligjeve te aplikueshme, rregullave, 
politikave, udhezimeve dhe doracakeve te nxjerra nga institucioni; 
merr pjese ne hartimin e kontratave me palet e treta; 
eshte pergjegjes per inicimin dhe pergatitjen e akteve juridike te institucionit dhe bene 
interpretimin e tyre sipas kerkesave te sektoreve; 
eshte pergjegjes per mbajtjen e evidences se rregullt per kandidatet qe paraqiten per 
punesim, personelin me kontrate, dokumentacionin e prones, etj. 
ne bashkepunim me Drejtoret perkates, angazhohet ne harmonizimin e procedurave 
qe kane per qellim rritjen e efikasitetit ne sektore; 
eshte pergjegjes per sigurimin e mbarevajtjes se procedurave te rekrutimit te 
punetoreve, pergatite konkurset, akt emerimet, kontratat per marredhenien e punes, 
dhe ben mirembajtjen e dosjeve te personelit; 
kujdeset per zbatimin e procedurave te konkursit per avancim akademik te personelit 
dhe pergatite mbledhjet e Komisionit per Avancim Akademik; 
pergatit mbledhjet e Senatit; 
udheheqe punen e Zyres se personelit; 
siguron zbatimin e legjislacionit lidhur me menaxhimin dhe zhvillimin e burimeve 
njerezore; 
mbeshtet punen e Komisionit per ankesa dhe Komisionit disiplinor. 

Neni 34 

Deg a 

I. Kolegji AAB organizon programe te studimit ne kampuse te tjera, perpos kampusit 
kryesor ne Prishtine, te cilat ne tekstin e metejme referohen si dega. 

2. Per hapjen e programit te studimit ne degen ekzistuese vendos Senati. 

3. Per hapjen e degeve te reja vendos Keshilli Drejtues, pas konsultimit me Senatin. 

4. Deget nukjane subjekte te ndarajuridike dhe nuk kane pavaresi financiare. Menaxhimi 
financiar i deges behet permes nje linje te ve9ante buxhetore nga qendra. 

5. Qellimi i ofrimit te programeve ne dege eshte ofrimi i sherbimeve me afer studenteve 
si dhe dhenia e kontributit ne zhvillimin e komunitetit te regjioneve ne te cilat deget 
operojne. 

6. Dega ofron programe te studimit te cilat ne permbajtje mund te jene te njejta me 
programet e studimit te Fakultetit perkates te kampusit kryesor ne Kolegjin AAB. 



7. Programet e studimit te ofruara ne dege plotesojne te gjitha kriteret e cilesise te 
vendosura nga Kolegji AAB si dhe kriteret e jashtme te cilesise te percaktuara nga organi 
i njohur akreditues. 

Neni 35 

Struktura organizative e deges 

I . Ne aspektin e struktures organizative, dega ka kete perbeije: 
Drejtori i Deges 
Koordinatori i programit te studimit 
Koordinatori per sigurim te cilesise 
Stafi akademik 
Administrata 
Biblioteka e deges 

Neni36 

Drejtori i Deges 

1. Dega ne aspektin administrativ udhehiqet nga Drejtori i Deges ndersa pergjegjesia 
kryesore e mbarevajtjes se procesit mesimore eshte tek Dekani i Fakultetit perkates. 

2. Drejtori i Deges eshte pjese perberese e 9do procesi vendim-marres dhe te planifikimit 
strategjik te Kolegjit AAB. 

3. Detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorit te deges perfshijne: 
kujdeset per mbarevajtjen e puneve akademike, administrative dhe teknike ne 
dege; 
mbikeqyre procesin mesimor ne perputhje me orarin mesimor; 
perfaqeson degen ne te gjitha instancat me palet e treta sipas autorizimit te 
Rektorit; 
ndermerr masat e nevojshme per zbatimin e vendimeve dhe detyrave te caktuara 
nga Rektori; 
i propozon Rektorit, organizimin e tryezave, debateve, ligjeratave me ligjerues te 
jashtem dhe aktiviteteve tjera; 
kujdeset per organizimin e aktiviteteve jashte-kurikulare te studenteve; 
bashkepunon me Dekanin e Fakultetit ne organizimin e punes hulumtuese ne 
dege; 
merr pjese ne mbledhjet e thirrura nga Rektori; 
jep keshilla dhe rekomandime per Rektorin dhe Dekanin per angazhimin e stafit 
akademik ne dege; 
pranon dhe shqyrton si instance e pare kerkesat dhe ankesat e studenteve dhe 
personel it; 
pergatite rapo1ie periodike dhe vjetore per Rektorin ; 



ne bashkepunirn me Drejtoret perk.ates rnbikeqyre punen e sherbimit te studenteve 
dhe sherbimeve tjera mbeshtetese ne dege dhe kujdeset per mbarevajtjen e tyre; 
bashkepunon me Zyren e Marketingut ne promovimin e deges; 
ne bashkepunim me Drejtorin e Bibliotekes, rnbikeqyre punen e Bibliotekes dhe 
librarise ne dege; 
propozon ide qe kane per qellim zhvillirnin e deges; 
kujdeset per ruajtjen dhe ngritjen e irnazhit te deges; 
mbeshtet praktikat e studenteve te deges; 
ben vleresimin e rregullt te stafit nen mbikeqyrje te tij dhe perkrahe zhvillimin e 
tyre permes trajnimit per krye1je te detyrave te tyre; 
kryen pune dhe funksione tjera qe i cakton Rektori ; 

4. Drejtori i deges per punet e tij i pergjigjet Rektorit. 

Neni37 

Koordinatori i programit te studimit ne dege 

I. \:do program i studimit i cili ofrohet ne dege udhehiqet te pakten nga nje koordinator i 
cili sherben si pike nderlidhese ne mes te Dekanit te Fakultetit perk.ates ne Qender si dhe 
drejtorit te deges. 

2. Koordinatori i prograrnit emerohet nga radhet e stafit akademik i cili eshte person 
pergjegjes per prograrnin e studimit ne dege. 

3. Koordinatori i programit ne dege eshte pergjegjes per koordinimin dhe mbikeqyrjen e 
aktiviteteve te cilat mundesojne zbatimin efikas dhe cilesor te programit te studimit ne 
dege. 

4. Detyrat dhe pergjegjesite e detajuara te Koordinatorit percaktohen ne Rregulloren per 
Sistematizimin e Vendeve te Punes. 

5. Koordinatori i programit ne dege per 9eshtje administrative i pergjigjet drejtorit te 
deges ndersa per 9eshtjet permbajtjesore te programit te studimit i pergjigjet Dekanit te 
Fakultetit perk.ates ne qender. 

Neni 38 

Koordinatori i sigurimit te cilesise ne dege 

I. Dega ka te punesuar te pakten nje koordinator te sigurimit cilesise ne nivel te deges i 
cili kryen pergjegjesite e tij per te gjitha programet e studimit te ofruara ne dege. 

2. Koordinatori i sigurimit te cilesise ne dege bashkepunon ne menyre aktive me Zyren 
qendrore te Sigurimit te Cilesise se Kolegjit AAB. 
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3. Koordinatori i sigurimit te cilesise ne dege punon ne bazen e planit semestral dhe 
vjetor te punes i cili aprovohet nga Komisioni qendror per Cilesi. 

4. Koordinatori i sigurimit te cilesise per <;eshtje administrative i pergjigjet drejtorit te 
deges ndersa per c;eshtjet permbajtjesore te procedurave te sigurimit te cilesise i pergjigjet 
Zyres qendrore te Sigurimit te Cilesise se Kolegjit AAB. 

Neni 39 

Stafi akademik 

I. Stafi akademik ne programet e studimit ne dege eshte i shperndare ne menyre te njejte 
me programet e studimit te ofruara ne qender per te siguruar se ne te gjitha rastet 
sigurohet cilesia e njejte e mesimdhenies dhe mesim nxenies. 

2. Gjitha dispozitat ne lidhje me stafin akademik te cilat vlejne per stafin akademik ne 
qender sipas ketij Statuti vlejne njelloj edhe per stafin e punesuar ne dege. 

Neni 40 

Administrata 

1. Deget kane administrate funksionale e cila mbeshtet procesin mesimor te ofruar ne 
dege. 

2. Stafi punesuar administrativ ne dege percaktohet me organogramin e aprovuar te 
deges . 

3. Pershkrimi i detyrave dhe pergjegjesive te stafit administrativ te punesuar ne dege 
eshte i njejte me pershkrimin e detyrave dhe pergjegjesive te pozitave te njejta te 
punesuara ne qender ashtu sic; percaktohet me Rregulloren per Sistematizimin e Vendeve 
te Punes. 

Fakulteti 

Neni 41 

I. Fakulteti eshte njesi akademike cili brenda vetes mund te kete disa programe te 
studimit te niveleve te ndryshme. 

2. Fakulteti perbehet nga: 
2.1. Keshilli mesimor 
2.2. Dekani 
2.3 . Prodekanet 
2.4. Koordinatori 
2.5. Stafi akademik 
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3. Pervec;: Kolegjit, fakultetet dhe njesite organizative nuk kane subjektivitetjuridik. 

4. Fakulteti eshte pergjegjes per organizimin dhe implementimin e procesit mesimor dhe 
hulumtues ne kuader te programeve te akredituara te studimit. 

5. Per te fituar status in e faku ltetit, duh et te plotesohen te pakten keto kushte: 
5.1. te kete brenda tij se paku dy programe te studimit; 
5.2. te ofroj studime ne te dy nivele (BA dhe MA); 
5.3. te kete infrastrukture te mjaftueshme; 
5.4. personel akademik te mjaftueshem; 
5.5. studente te regjistruar ne programe te studimit. 

6. Nje fakultet mund te themelohet vetem nga Keshilli Drejtues me vendim te vec;:ante. 

7. Keshilli Drejtues vendos per mbyllje dhe/apo shkri1je te fakulteteve. 

Neni42 

1. Fakulteti ofron studime te niveleve si: 

1.1. Studime themelore (bachelor) 
Bachelor i shkencave 
Bachelor i arteve 
Bachelor profesional 

1.2. Studime master 
Master i shkencave 
Master i arteve 
Master profesional 

1.3. Studime themelore pese/gj ashte vjec;:are te fushes se mjekesise. 

1.4. Studime te doktorates. 

Neni 43 

Pergjegjesite e Fakultetit perfshijne: 
t'i propozoj Senatit programe te studimit; 
te organizoje mesimdhenien, provimet dhe vleresimin e studenteve; 
te zhvilloje kerkime shkencore ose krijimtari artistike sipas standardeve 
nderkombetare; 
te perdor dhe shfrytezoj drejt dhe ne menyre efikase mjetet e dedikuara per 
fakultetin; 
te siguroje implementimin efikas te procedurave te sigurimit te cilesine; 

19 



fakultetet munden bashkerisht te ofrojne programe interdisiplinare te studimeve, 
mirepo per efekte organizative dhe te zbatimit te programit, programi vendoset 
brenda njerit fakultet perkates. 
fakulteti propozon themelimin e instituteve kerkimore, qendrave hulumtuese etj. 
fakulteti nenshkruan memorandume bashkepunimi me fakultete dhe institucione 
tjera. 

Keshilli Mesimor 

Neni 44 

1. Keshilli Mesimor i Fakultetit perbehet nga: 
1.1 . Dekani ; 
1.2. Prodekani (et); 
1.3. Stafi i rregullt akademik; 
1.4. Dy student; 
1.5. Nje staf jo akademik; 

2. Mandati i anetareve te Keshillit Mesimor eshte tre vite, perve<; anetarit nga radhet e 
studenteve i cili ka mandat 1 vje9ar. 

3. Mandati fillon me 1 tetor dhe mbaron me 30 shtator. 

4. Anetaret student zgjedhen nga Unioni i Studenteve. 

Neni 45 

Kompetencat e Keshillit jane te karakterit vendimmarres dhe keshilledhenes. 

Neni46 

Kompetencat e Keshillit mesimor jane sine vijim: 
te jape keshilla dhe propozime Senatit per <;eshtjet akademike te fakultetit , 
personelin e tij , strukturen etj. 
i propozon Senatit aprovimin e plan programeve dhe plotesim/ndryshimet e tyre. 
brenda anetareve te Keshillit, formon komisione profesionale (komisione per 
vleresimin e studenteve, komisione per hartimin e raporteve-recensioneve per 
mesimdhenesit kandidat, komisione per vleresimin e teksteve, komisione per 
hartimin e planeve te veprimit etj.) ; 
aprovon ndryshimet dhe plotesimet syllabuseve para cdo fillimi te semestrit; 
emeron komisionin per vleresimin dhe purnmm e temes se masterit 
(magjistratures) dhe te doktoratures, si dhe per mbrojtjen publike te temes se 
masterit respektivisht te doktoratures ; 
jep udhezime fakultetit dhe organeve te tij per menyren e realizimit te plan 
programit mesimor; 
kryen edhe pune te tjera ne interes te njesise akademike. 
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Dekani 

Neni 47 

I. Fakulteti udhehiqet nga Dekani . 

2. Dekanin e Fakultetit e zgjedh Senati ne baze te propozimit te Keshillit Mesimor te 
fakultetit. 

3. Dekani zgjedhet nga radhet e profesoreve te rregullt, profesoreve te asocuar, 
profesoreve asistente, Doktoreve te shkencave. 

4. Te drejten e paraqitjes se kandidatures per dekan, kane te gjithe stafi i rregullt 
akademik te cilet permbushin kriteret e parapara me Rregulloren per Sistematizimin e 
Vendeve te Punes. 

5. Mandati i Dekanit eshte trevjec;:ar me mundesi te rizgjedhjes. 

Neni48 

1. Mandati i Dekanit te fakultetit mund te perfundoje para kohe ne rast te: 
I .1 . Doreheqjes; 
I .2. Shkarkimit nga detyra; 
1.3 . Pensionimit; 
1.4. Arsyeve shendetesore; 
1.5. Denim it per veper penale; 
1.6. V dekjes. 

2. Vendimin per shkarkimin e Dekanit e merr Senati . 

3. Ne rast te perfundimit para kohe te mandatit te Dekanit, Rektori cakton nje ushtrues 
detyre te dekanit per periudhen e mbetur te mandatit te dekanit paraprak. 

Neni 49 

I. Dekani i fakultetit per punen e tij i pergjigjet Rektorit. 

2. Detyrat dhe pergjegjesite e Dekanit perfshijne: 
te udheheqe fakultetin; 
te kryesoje Keshillin mesimor; 
te siguroje udheheqje akademike per zhvillimin e mesimit, punes shkencore dhe 
artistike ne fakultet ; 
te ndermarre masat e nevojshme per zbatimin e vendimeve dhe te detyrave te 
caktuara nga Senati; 



te siguroje informata te mjaftueshme ne Iidhje me sigurimin e mjeteve dhe 
rezultateve ne mesim, ne kerkime shkencore dhe artistike per Rektorin dhe 
Senatin sipas dispozitave te ketij Statuti; 
te perfaqesoje fakultetin ne Senat; 
t ' i jape sugjerime Rektorit dhe Senatit per zgjedhjen e personelit akademik ne 
njesine akademike te cilen e menaxhon; 
te hartoj dhe publikoj plan in vjetor te punes; 
t' i kryeje edhe detyra tjera te parapara me kete Statut. 

Prodekanet 

Neni 50 

1. Prodekanet jane zyrtare akademik te zgjedhur nga Senati sipas propozimit te Dekanit 
dhe ndihmojne Dekanin ne krye1jen e detyrave dhe pergjegjesive te tij . 

2. Mandati i prodekaneve eshte i Iidhur me mandatin e Dekanit me mundesi te rizgjedhjes 
edhe per nje mandat. 

3. Numri i prodekaneve mund te jete i ndryshem, por se paku duhet te mbulohet fusha e: 
3.1 . Mesimdhenies; 
3.2. Kerkimit shkencor; 
3.3. Sigurimit te cilesise; 

4. Fakulteti ka se paku nje prodekan, me mundesi te shtimit te numrit te tyre varesisht nga 
numri i programeve te studimit dhe shtritja e tyre ne dege. 

Neni 51 

I. Detyrat dhe pergjegj esite e prodekaneve percaktohen ne Rregulloren per 
Sistematizimin e Vendeve te Punes. 

2. Prodekanet per punen e tyre i pergjigjen Dekanit. 

Neni 52 

1. Mandati i prodekaneve mund te perfundoje edhe para kohe si ne rastet e meposhtme: 
I. I. Doreheqjes, 
1.2. Shkarkimit nga detyra, 
I .3 . Pensionimit, 
1.4. Arsyeve shendetesore, 
1.5. Denimit per veper penale, 
I .6. V dekje. 

2. Mandati i prodekanit perfundon edhe me perfundimin e mandatit te Dekanit, pervec; 
nese Senati vendos ndryshe. 
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3. Procedura per shkarkimin e prodekanit eshte e ngjashme me ate te shkarkimit te 
Dekanit. 

4. Ne rast te perfundimit para kohe te mandatit te prodekanit, sipas propozimit te Dekanit, 
Rektori mund te caktoj nje ushtrues detyre ne ate pozite ose edhe mund ta zgj idhe nje 
prodekan te ri, por vetem per periudhen e mbetur te mandatit te prodekanit paraprak. 

Neni 53 

Koordinatoret 

1. Koordinatoret jane zyrtare akademik te cilet zgjedhen nga radhet e stafit akademik te 
cilet ushtrojne detyrat e koordinatorit krahas ngarkeses se mesimdhenies. 

2. Numri i koordinatoreve brenda Fakultetit mund te jete i ndryshem, por se paku duhet te 
mbulohet fusha e: 

2.1. Sigurimit te cilesise; 
2.2. Keshillimit akademik; 
2.3. Praktikave te studenteve. 

3. Detyrat dhe pergjegjesite e koordinatoreve percaktohen me Rregulloren per 
Sistematizimin e Vendeve te Punes. 

Neni 54 

Stafi akademik 

1. Stafi akademik zhvillon veprimtarine mesimore, shkencore, artistike dhe profesionale 
te Kolegjit AAB. 

2. Kualifikimi i stafit akademik percaktohet me zgjedhje ne tituj shkencor - mesimore 
dhe ne tituj te bashkepunetoreve. 

3. Vendet e punes te stafit akademik bazohen mbi kontratat me norme te plote dhe mbi 
ato me gjysme norme. 

4. Stafi akademik i nenshtrohet vleresimit te rregullt te performances i cili percaktohet ne 
Rregullore te ve9ante te nxjerre nga Senati. 

5. Kolegji AAB ndermerr veprimet e nevojshme per te siguruar zhvillimin e 
vazhdueshem akademik dhe profesional te stafit akademik. 



NeniSS 

Te drejtat dhe detyrimet e stafit akademik 

1. Te drejtat e stafit akademik perfshijne: 
lirine e shprehjes, mendimit te lire, opinioneve te debatueshme dhe ideve te reja; 
lirine e hulumtimit shkencor, prezantimin dhe publikimin e rezultateve te punes 
shkencore sipas rregulloreve perkatese te cilat rregullojne te drejten e prones 
intelektuale; 
lirine e organizimit dhe te grumbullimit; 
lirine per te paraqitur ankese dhe per tu trajtuar ne menyre te barabarte dhe te 
drejte ne proces ankimor; 
mbrojtjen nga c;:do lloj diskriminimi ashtu sic; percaktohet ne legjislacionin 
relevant ne fuqi . 

2. Stafi akademik gjate procesit mesimor obligohet te : 
pergatis ligjeratat, seminaret, ushtrimet, punen laboratorike, punen praktike dhe 
formen e tjera te procesit mesimor; 
mbikeqyre punimet e studenteve dhe te beje vleresimin e drejte dhe te sakte te 
tyre; 
beje vleresim te vazhdueshem dhe organizon provime per student; 
pergatis tekste universitare dhe literature te pershtatshme per lendet qe i ligjeron; 
kontribuoj ne mbledhjet e Keshillit Mesimor dhe organet e tjera ku caktohet si 
anetare. 

3. Te drejtat dhe detyrimet e stafit akademik ne menyre mete specifikuar parashihen me 
Rregulloren per Sistematizim e vendeve te punes dhe kontraten e punes. 

Neni 56 

Mesimdhenia 

1. Stafi akademik ligjeron ne baze te metodave me bashkekohore te mesimdhenies qe 
sigurojne perfshirjen e vazhdueshme te studentit ne procesin mesimor. 

2. <;do staf akademik i cili se paku ka titullin shkencor Dr.Sc. do te kete ngarkese te 
mesimdhenies prej 8 oreve akademike ne jave, me mundesi edhe te nje gjysme norme. 

3. Stafi akademik nga radhet e asistenteve mund te kene ngarkese te mesimdhenies mete 
madhe se stafi akademik me titullin shkencor Dr.Sc. e cila perfshine ushtrimet 
laboratorike dhe mbikeqy1jen e punes praktike. 

4. Grupi i studenteve per nje staf akademik brenda klases nuk mund te tejkaloje 80 
student ne ligjerata teorike dhe 40 studente ne ushtrime praktike. Madhesia e grupeve 
percaktohet ne baze te specifikave te programit te studimit. 
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5. Stafi akademik shpalle orarin e konsultimeve me student ne platformen elektronike, i 
cili nuk kufizohet vetem per konsultime pas perfundimit te vleresimeve mirepo i cili vlen 
pergjate semestrit perkates. 

Titujt akademik dhe procedura e zgjedhjes se personelit akademik 

Neni 57 

1. Personeli akademik ne perputhshmeri me Ligjin per Arsimin e Larte ne Republiken e 
Kosoves perbehet nga: 

1.1. Profesoret e rregullt - Prof. Dr. 
1.2. Profesoret e asocuar - Prof. Asoc. Dr. 
1.3. Profesoret asistente - Prof. Ass. Dr. 
1.4. Ligjeruesit 
1.5. Asistentet - Ass. 

Neni 58 

1. Per titullin e profesorit te rregullt, duhet te plotesohen se paku keto kushte: 

1.1. Te kete graden e doktorit te shkences ose ekuivalent ne fushen e arteve; 
1.2. Te kete numer te mjaftueshem te monografive, teksteve mesimore, publikimeve 
ne revista nderkombetare shkencore ose artistike me me se paku 5 punime kryesore te 
publikuara ne revista shkencore ose artistike nderkombetare, si autor i pare ose 
korrespodent. 

2. Per titullin e profesorit te asocuar, se paku duhet te plotesohen keto kushte: 

2.1. Te kete graden e doktorit te shkences ose ekuivalent ne fushen e arteve; 
2.2. Te kete numer te mjaftueshem te monografive, publikimeve ne revista 
nderkombetare shkencore ose artistike, me se paku 3 punime kryesore te publikuara 
ne revista nderkombetare, si autor i pare ose korrespodente. 

3. Per titullin e profesorit asistent, se paku duhet te plotesohen keto kushte: 

3 .1. Te kete graden e doktorit te shkences ose ekuivalent ne fushen e arteve; 
3.2. Te kete numer te mjaftueshem te monografive dhe publikimeve te shqyrtuara ne 
revista nderkombetare shkencore ose artistike me se paku 1 punim kryesor te . 
publikuar dhe te shqyrtuar ne revista nderkombetare, si autor i pare ose korrespodent. 

Neni 59 

I. Ne baze te propozimeve te Fakulteteve, Senati shpall konkursin per zgjedhje dhe 
rizgjedhje te personelit akademik. 
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2. Zgjedhja e persanelit akademik behet ne menyre transparente ne baze te kankursit 
publik. 

3. Kankursi publikahet ne ueb faqen e institucianit dhe zgjat 15 dite. 

Neni 60 

I. Brenda 15 diteve nga shpallja e kankursit, Keshillat Mesimar te Fakultetit formajne 
nje kamisian recensues per secilen pike te kankursit, i cili hartan nje rapart recensues per 
secilin kandidat. 

2. Rapartet e hartuara nga kamisiani recensues i Fakultetit aprovahen nga Keshilli 
Mesimar i Fakultetit perkates dhe publikahen ne buletin ne ueb faqen e institucianit. 

3. Pas publikimit ne buletin, Kamisiani per Studime ka per detyre shqyrtimin e raparteve 
recensuese dhe hartimin e propazimeve per zgjedhjen , rizgjedhjen apa avancimin e 
kandidateve te cilet i platesajne kushtet. 

4. Raparti i hartuar nga Kamisiani per Studime eshte rapart permbledhes cili 
prezantahet Senatit per shqyrtim dhe aprovim. 

5. Me qellimit te evitimit te kanfliktit te interesit, askush nuk mund te jete anetare i 
kamisianit nese eshte bashkeshart, partner ase anetare i familjes se ngushte te kandidatit 
qe duhet te zgjidhet. 

6. Senati aprovan propazimin per kandidatet te cilet i platesajne me se miri kushtet per 
zgjedhje dhe avancim. 

7. Titujt akademik te fituar ne instituciane tjera, i nenshtrohen procesit te verifikimit dhe 
aprovimit nga Kamisiani i themeluar nga Senati. 

8. Zgjedhjen e bashkepunetareve e ben Rektari. 

Neni 61 

1. Zgjedhja ne titullin shkencar - mesimar profesar i asacuar dhe profesar asistent behet 
ne kahezgjatje prej kater vitesh . Ai mund te perseritet me rekamandimin e Senatit. 

2. Procedura dhe kriteret tjera per dhenien e titujve akademik percaktahet me Rregullaren 
per A vancim Akademik. 

Neni 62 

1. Stafi akademik i punesuar me kahe te plate ne Kalegjin AAB nuk mund te krijaje 
marredhenie tjeter te punes me kahe te plate ne ndanje institucian tjeter. 



2. Stafi akademik me kohe te plote ne Kolegjin AAB, mund te angazhohet me gjysme 
norme ne nje institucion tjeter vetem pasi te kete marr pelqimin me shkrim nga Rektori. 

Neni 63 

I. Marredhenia e punes me personelin akademik mund te nderpritet para kohe ne rast te: 
denimit per veper penale mete cilen diskreditohet institucioni; 
shkeljes se rende te Kodit te Etikes, ne baze te procedures se parashikuar me kod; 
paaftesise per te ushtruar detyren per shkaqe fizike ose mentale, te deshmuar me 
raport te mjekut; 
cenimit te rend it, autoritetit dhe dinj itetit te Kolegj it AAB; 
vleresimit te dobet te performances, sipas kritereve te percaktuara ne rregulloren e 
vec;:ante. 

Neni 64 

Stafi akademik ne punen e vet udhehiqet nga standardet e etikes profesionale, akademike 
e shkencore dhe nga parimet e respektit dhe mos diskriminimit per studentet, koleget dhe 
personat e tjere te perfshire. 

Neni 65 

Procedura disiplinore percaktohet me Kodin e Etikes ne pajtim me kete Statut dhe aktet 
tjerajuridike te Kolegjit AAB. 

Neni 66 

Personeli jo akademik 

1. Ne personelin jo akademik te Kolegjit AAB bejne pjese personat qe angazhohen ne: 
1.1. Detyra udheheqese dhe profesionale; 
1.2. Administrate; 
1.3. Pune teknike. 

2. Pergjegjesite, kualifikimet e vec;:anta dhe procedura e perzgjedhjes per c;:do pozite jo 
akademike percaktohet me Rregulloren per Sistematizimin e Vendeve te Punes. 

Neni 67 

Biblioteka U niversitare 

1. Biblioteka universitare e Kolegjit AAB ka per qellim sigunmm e sherbimeve dhe 
materialeve akademike per permbushjen e nevojave te studenteve, profesoreve, personelit 
tjeter dhe te gjithe perdoruesve te tjere, pa dallim. 



2. Biblioteka universitare ofron fond fizik dhe/apo elektronik te literaturave mete fundit 
qe perfshijne te gj itha fushat e stud im it. 

3. Permes literatures se ofruar, Biblioteka universitare inkurajon studentet dhe stafin 
akademik per kerkime shkencore dhe per perfitimin e njohurive te reja. 

4. Biblioteka universitare eshte e vendosur ne kampusin kryesor ne Prishtine, si dhe ne dy 
deget e tjera ne Ferizaj dhe Gjakove. 

5. Biblioteka universitare koordinohet me Dekanet e Fakulteteve per azhurnimin e 
vazhdueshem te titujve dhe I iteratures per nevojat e program eve te studimit. 

6. Biblioteka universitare perbehet nga: 
6.1. Drejtori i bibliotekes; 
6.2 . Zyrtarja ne biblioteke; 
6.3. Zyrtaija ne librari; 

7. Detyrat dhe pergjegjesite e Drejtorit te Bibliotekes dhe stafit mbeshtetes te tij 
percaktohen ne Rregulloren per Sistematizimin e Vendeve te Punes. 

8. Rregullat per shfrytezimin e hapesires dhe literatures fizike e elektronike te Bibliotekes 
universitare jane te percaktuara me rregulloren te brendshme te bibliotekes. 

Neni68 

Shtepia Botuese 

I. Shtepia Botuese eshte pergjegjese per botimin dhe ribotimin e librave nga fusha te 
ndryshme te studimit. 

2. Botimet permbajne arritjet profesionale, shkencore, letrare dhe artistike ne pajtim me 
kerkesat bashkekohore metodologjike dhe pedagogjike. 

3. Autore te teksteve mund te jene mesirndhenesit e brendshem dhe autore te jashtem. 

4. Shtepia Botuese ka Keshillin Botues i cili perbehet nga 5 anetare. 

5. Kushtet dhe procedurat e botimit, ribotimit, perkthimit te teksteve dhe monografive te 
ndryshme percaktohen ne Rregulloren per Botime te aprovuar nga Senati . 



KAPITULLI III 

PROGRAMET E STUDIMIT 

Neni 69 

Programet e studimit 

1. Programi i studimit eshte nje grup lendesh i strukturuar ne nje plan te studimit, 
perfundimi i te cilit shpien ne manjen e nje kualifikimi si diplome dhe/apo certifikate. 

2. Programi i studimit strukturoret dhe hartohet ne perputhje me parimet e Zones 
Evropiane te Arsimit te Larte dhe procesit te Bolonjes. 

3. Programi i studimit permban emrin dhe llojin e kualifikimit, nivelin dhe fushen e 
studimit. 

4. Programi i studimit bazohet ne rezultate te te nxenit, ne perputhje me pershkruesit e 
KKK-se, dhe i nenshtrohet vleresimit te rregullt te brendshem te sigurimit te cilesise. 

5. Programi i studimit i nenshtrohet vleresimit te jashtem te cilesise sipas standardeve te 
aprovuara te akreditimit dhe certifikohet me vendimin perkates. 

Neni 70 

Llojet e programeve te studimit 

I. Kolegji AAB ofron keto lloje te programeve te studimit: 
1.1. Programe bazike te studimeve; 
1.2. Programe nder-disiplinore te studimeve; 
1.3. Programe te perbashketa te studimeve; 
1.4. Programe me diploma te dyfishta; 
1.5 . Programe studimi qe ofrohen ne distance/online; 
1.6. Programe studimi ne forme te franshizes. 

Neni 71 

I. Programet nderdisiplinare te studimeve ofrohen duke kombinuar dy apo me shume 
fusha/disiplina te studimeve dhe propozohen nga te pakten dy fakultete. 

2. Programet e perbashketa te studimeve, programet me diploma te dyfishta dhe 
programet ne forme te franshizes, zhvillohen dhe implementohen nga Kolegji AAB dhe 
institucione tjera te arsimit te larte . Pergjegjesite e Kolegjit AAB dhe institucionit partner 
lidhur me permbajtjen, ofrimin dhe vleresimin e programit te perbashket percaktohen ne 
marreveshjen e partneritetit. 
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3. Programet e studimit ne distance/online ofrohen permes mesimit sinkron dhe/apo 
asinkron dhe zbatohen permes platformave te njohura nderkombetare. 

Neni 72 

Forma e organizimit te mesimit 

1. Programi i studimit ofrohet me kohe te plote dhe me kohe te pjesshme, apo me 
kombinim te cilesdo prej ketyre menyrave te studimit. 

2. Forma kryesore e organizimit te mesimit ne Kolegjin AAB eshte mesim me prezence 
fizike te studenteve dhe te stafit akademik. 

3. Kolegji AAB ofron mesimin ne distance/online pas marrjes se akreditimit perkates. 

4. Ne rastet e situatave te jashtezakonshme, Kolegji AAB mund te organizoje gjithe 
procesin mesimor online dhe/apo ne forme te kombinuar. Ne kete rast, per formen e 
mbajtjes se mesimit vendos Rektori. 

Neni 73 

I. Perpos programeve te studimit sipas nenit 70 te ketij Statuti , Fakultetet kane te drejte te 
pergatisin dhe te ofrojne programe specifike ne forme te kurseve bazike, kurse te 
specializuara, seminareve, shkollave verore, trajnimeve etj. 

2. Keto programe fillimisht aprovohen nga Keshilli Mesimor i Fakultetit dhe ne fund nga 
Senati. 

3. Me perfundimin e ketyre programeve specifike, Fakulteti apo Kolegji Jeshon 
certifikate ku specifikohet lenda, trajnimi dhe ECTS e fituara. 

4. Fakultetet mund te ofrojne programe studimi ne forme te koncentruar, jashte 
kalendarik te rregullt akademik. Programet e studimit ne forme te koncentruar plotesojne 
gjitha komponentet e plan programit te studimit perfshire ngarkesen e ligjeratave, 
ushtrimeve dhe punes praktike. 

Neni 74 

Viti akademik 

1. Viti akadernik fillon me I tetor dhe perfundon me 30 shtator te vitit te ardhshem. 

2. Mesi mi organizohet ne semestra (semestri dimeror prej I. I 0 - 15.0 I dhe semestri veror 
prej 16.02 - 31 .05 te vitit vijues). 



Planet e mesimit 

Neni75 

I. Programi i studimit permban lende te detyrueshme dhe zgjedhore. 

2. Lenda perbehet nga nje nderlidhje e njohurive, shkathtesive dhe kompetencave te 
shprehura ne formen e rezultateve te mesimit dhe te lidhura me kritere te vleresimit. 

3. Secila lende ka vleren e kredise e cila bazohet ne ngarkesen dhe permbajtjen e lendes. 

4. Gjate nje semestri , studenti duhet te akumuloje se paku 30 pike kredi (ECTS), 
perkatesisht 60 pike kredi (ECTS) per <;:do vit akademik. 

5. Programi i studimit perbehet nga plani mesimor i cili permban se paku: 
Qellimin dhe misionin e programit te studimit; 
Konceptin didaktik dhe ate te hulumtimit; 
Rezultatet e te nxenit ne nivel te programit te cilat perfshijne njohurite, 
shkathtesite dhe kompetencat qe studenti duhet ti arrije me perfundimin e 
program it; 
Numrin e lendeve te shperndara sipas periudhes se studimit; 
Numrin e pikeve kredi (ECTS) per <;:do lende, per semester dhe per vit akademik; 
Fondin e oreve, perfshire ligjeratat, ushtrimet, punen praktike, punen laboratorike; 
Pershkrimin e plote te <;:do lende ne forme te syllabusit, perfshire qellimin e 
lendes, rezultatet e te nxenit te cilat perfshijne njohurite, shkathtesite dhe 
kompetencat qe studenti duhet ti arrije me perfundimin e lendes, njesite mesimore 
pergjate kohezgjatjes se semestrit, formate vleresimit, politikat akademike si dhe 
literaturen obliguese dhe zgjedhore; 
Kushtet per regjistrimin e studenteve; 
Formen dhe metoden e diplomimit e cila certifikon te arriturat e studentit. 

Neni76 

I. Me rastin e percaktimit te planit mesimor, duhet pasur kujdes posa9erisht qe programi i 
studimi te jete: 

bashkekohor dhe t' i sherbeje nevojave dhe interesave te studenteve; 
ne perputhje me kerkesat vendore dhe nderkombetare te punes ne menyre qe t'i 
mundesoje studenteve punesim ne tregun e punes; 
i krahasueshem me institucionet e tjera te arsimit te larte ne vend dhe ne 
universitetet e tjera evropiane dhe boterore; 
ne harmoni me standardet evropiane te arsimit te larte, ato te percaktuara nga 
standardet vendore te akreditimit dhe standardet e profesioneve te rregulluara. 
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Neni 77 

Hartimi i programit te studimit 

I. Programi i studimit mund te propozohet nga secili pjesetar i stafit akademik, 
menaxhmenti i Fakultetit, menaxhmenti i institucionit, Bordi Industrial , punedhenesit, 
ose aktere te tjere relevant. 

2. Propozimi per nje program te ri te studimit behet ne bazen e nje analize te tregut te 
punes, kapaciteteve te stafit akademik dhe atij hulumtues, kushteve infrastrukturore si 
dhe planit financiar. 

3. Pas aprovimit te propozimit per programin e ri te studimit nga Keshilli i Fakultetit, ky i 
fundit themelon nje grup punues per te vazhduar me procedurat e perpilimit te plan 
programit mesimor. 

4. Instanca e pare e aprovimit te programit te studimit eshte Keshilli Mesimor i Fakultetit. 
Pas aprovimit nga Keshilli Mesimor, plan programi i studimit dergohet ne Komisionin e 
Studimeve per shqyrtim. 

5. Komisioni i Studimeve pas shqyrtimit te propozimit per plan programin e studimit dhe 
pas marrjes se rekomandimeve nga Zyra e Cilesise, i rekomandon Senatit aprovimin e te 
njejtit. 

6. Komisioni i Studimeve, ne rast te refuzimit te propozimit per plan program e ri , te 
njejtin mund ta riktheje per plotesime/ndryshime te metejme. 

7. Pas aprovimit te plan programit te ri nga Senati, autorizohet Zyra e Cilesise per te 
proceduar me procesin e vleresimit te jashtem. 

Neni78 

Rishikimi i programit te studimit 

I. (::do program i studimit i nenshtrohet rishikimit te rregullt te cilesise. 

2. Procesi i rishikimit behet ne baza vjetore dhe perfshine manjen e inputeve nga 
komuniteti i brendshem akademik si dhe nga akteret e jashtem relevant perfshire, por 
duke mos u kufizuar vetem ne, instrumentet e vleresimit me student, me stafin akademik, 
te diplomuarit, punedhenesit, etj. 

3. Plotesimet e programit te studimit ndodhin ne vazhdimesi edhe permes integrimit te 
njohurive te reja dhe rezultateve te kerkimit shkencor nga stafi akademik. 



4. Rishikimi i programit te studimit lejohet deri ne masen sa kompetencat baze sipas 
rezultateve te te nxenit dhe permbajtjes se plan programit nuk ndryshohen me shume se 
30%. 

5. Rishikimi dhe plotesimi i permbajtjes se programit te studimit deri ne masen 30% 
aprovohet nga Keshilli Mesimor i Fakultetit. 

Neni 79 

Vleresimi i brendshem i cilesise se programeve te studimit 

I . ~do program i studimit i nenshtrohet vleresimit te brendshem te cilesise. 

2. Procesi i vleresimit te brendshem te cilesise eshte proces ciklik i cili ndodh ne varesi te 
kohezgjatjes se akreditimit te program it te caktuar. 

3. Procesi i vleresimit te brendshem te cilesise se programit te studimit iniciohet nga Zyra 
e Cilesise sipas afateve kohore te aprovuara nga Komisioni per Cilesi. 

4. Procedurat dhe kriteret e vleresimit te brendshem percaktohen me Rregulloren e 
Sigurimit te Cilesise dhe Udhezuesit per Sigurim te Cilesise. 

5. Raporti perfundimtar i vleresimit te brendshem te cilesise aprovohet nga Komisioni per 
Cilesi dhe ne forme permbledhese publikohet ne ueb faqen institucionale. 

Studimet Bachelor 

Neni 80 

I. Studimet Bachelor zgjasin se paku 3 (tre) vite, perkatesisht 4 (kater) vite studimi dhe 
akumulojne 180, perkatesisht 240 pike krediti (ECTS). 

2. Organizimi dhe ofrimi i studimeve bachelor percaktohet me Rregulloren per Studime 
Bachelor te aprovuar nga Senati. 

3. Pas perfundimit me sukses te studimeve bachelor, studenti fiton Diplome dhe thirrjen 
Bachelor i shkences dhe/apo arteve dhe/apo profesional ne fushen e studimit. 

Neni 81 

I. Te gjitha programet e studimeve bachelor permbyllen me pun11rnn e diplomes per 
bachelor apo me provimin e fundit ne pajtim me plan programet e studimeve. 

2. Punimi i diplomes, elaborohet individualisht nga studenti duke vertetuar qe aftesite 
teorike te arritura gjate kohes se studimit mund te shfrytezohen me sukses per zgjidhjen e 
problemeve praktike ne fushat e caktuara shkencore. 



3. Punimi i diplomes mund te elaborohet bashke nga dy ose tre studente (grup hulumtues) 
dhe ne ate rast duhet te shenohet qarte kontributi i secilit kandidat. 

Studimet Master 

Neni 82 

I . Studimet master zgjasin se paku dy (2) semestra, perkatesisht kater (4) semestra dhe 
akumulojne 60, perkatesisht 120 pike krediti (ECTS). 

2. Organizimi dhe ofrimi i studimeve master percaktohet me Rregulloren per Studime 
Master te aprovuar nga Senati. 

3. Pas perfundimit me sukses te studimeve Master dhe mbrojtjes publike te punimit te 
masterit, studenti fiton Diplome te magjistrit (Master) dhe thinjen Master i Shkencave 
dhe/apo arteve dhe/apo profesional ne fushen e studimit. 

Neni 83 

I. Te gjitha programet e studimeve master permbyllen me punimin e tezes per master ne 
pajtim me programin e studimit. 

2. Procedura per paraqitjen , elaborimin , mbrojtjen dhe vleresimin e punimit te diplomes 
per master percaktohet me Rregulloren per Studime Master te aprovuar nga Senati. 

3. Studimet e integruara te cilat zgjasin deri ne gjashte (6) vite te rregullta te studimit, 
sikurse programet e rregulluara me Direktiva te BE-se dhe/apo me legjislacionin vendor, 
baras vleresohen me nivelin Master 300 apo 360 pike krediti (ECTS). 

Studimet e Doktorates 

Neni 84 

1. Studimet e doktorates jane studimet mete larta akadernike dhe shkencore. 

2. Studimet e doktorates organizohen dhe ofrohen ne kuader te Shkolles Doktorale. 

3. Studimet e doktorates zgjasin se paku tri (3) deri kater (4) vite, dhe akumulojne se 
paku 180 pike krediti (ECTS). 

4. Organizimi dhe ofrimi i studimeve te doktorates percaktohet me Rregulloren per 
Studime Doktorale te aprovuar nga Senati. 
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Neni 85 

1. Disertacioni i doktorates eshte nje punim shkencor i cili shtjellon ne menyre origjinale 
dhe unike nje apo me shume tema te shkences perkatese. 

2. Procedura per paraqitjen, elaborimin, mbrojtjen dhe vleresimin e disertacionit te 
doktorates percaktohet me rregullore te vec;ante. 

3. Pas perfundimit te suksesshem te disertacionit te doktorates, kandidati fiton titullin 
shkencor doktor i shkencave (Dr.Sc.) ose ekuivalent, sic; definohet ne rregulloren e 
vec;ante te nxjerre nga Senati. 

Neni86 

Sistemi i kredive 

1. Ngarkesa e studenteve gjate periudhes se studimeve behet sipas sistemit Evropian te 
Transferit te Kredive (ECTS). 

2. Studenteve i'u mundesohet bartja e kredive nga Kolegji AAB ne institucionet e tjera 
brenda vend it dhe jashte vend it, dhe anasjelltas . 

3. Studenteve i'u njihen kredite e fituara edhe ne kurset e akredituara ne ministrite 
perkatese. 

4. Studenti mund te zgjedhe nje lende opsionale edhe ne nje fakultet tjeter, mirepo numri 
i pergjithshem i lejuar i lendeve opsionale te zgjedhura ne fakultete ne krahasim me 
programin baze te studimit nuk duhet te tejkaloje 2 lende brenda kohezgjatjes se 
studimeve. 

KAPITULLI IV 

STUDENTET 

Neni 87 

Studentet 

I. Student eshte person1 1 regjistruar ne studime i cili i ploteson detyrimet e veta 
akademike dhe financiare ne pajtim me ligjin dhe aktet e brendshme te institucionit. 

2. Statusi i studentit vertetohet permes kartes se studentit te leshuar nga Kolegji. 

1-. 
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Te drejtat dhe detyrimet e studenteve 

Neni 88 

I. Studentet e pranuar ne Kolegjin AAB, kane te drejte: 
te marrin pjese ne ligjerata, seminare dhe aktivitete tjera te organizuara ne 
perputhje me plan programin e studimit; 
te shprehin mendimin e tyre te lire dhe te angazhohen ne debate brenda procesit 
mesimor dhe jashte tij; 
te perdorin objektet e bibliotekes, internetin si dhe sherbimet e tjera per studente; 
te perfaqesohen ne vendimmanje dhe politik be1je te institucionit; 
te marrin pjese ne proceset e vleresimit te brendshem te cilesise; 
te informohen drejte dhe me kohe per 9eshtjet me interes per studimet e tyre; 
te marrin pjese ne zgjedhje per pozitat e studenteve ne organet e institucionit; 
te organizohen ne organizata studentore dhe te organizojne zgjedhje te lira dhe te 
pavarura; 
te parashtrojne ankese per 9eshtjet akademike Iidhur me Iigjerimin, vleresimin si 
dhe 9eshtjet administrative dhe teknike, si dhe te trajtohen ne menyre te drejte dhe 
pa diskriminim ne rast te ndonje procedure ankimore dhe/apo procedurale te 
in iciuar kundrejt tij; 
te mbrohen nga 9do forme e diskriminimit ashtu si9 percaktohet me kete Statut 
dhe ligjin relevant ne fuqi; 
te pajisen me certifikate te notave, vertetim per statusin e studentit, certifikate te 
diplomimit dhe me dokumente tjera te nevojshme per studentin; 
te pajisen me diplome dhe me shtojcen e diplomes me perfundimin e rregullt te 
studimeve. 

Neni 89 

1. Detyrimet e studenteve perfshijne: 
te jene te informuar dhe te zbatojne rregulloret e miratuara nga institucioni; 
te respektojne mendimin e lire te studenteve te tjere; 
te respektojne personelin akademik dhe jo akademik; 
te kryejne obligimet e tyre te percaktuara sipas plan programit mesimor perfshire 
ligjeratat, vleresimin dhe punen praktike; 
te sillen mire brenda dhe jashte objekteve te institucionit ne menyre qe te mos e 
diskreditojne institucionin; 
te mos demtoje inventarin e institucionit. 

Neni 90 

Pranimi ne studime 

I. Pranimi ne studime behet ne baze te konkursit publik dhe ne baze te procedures 
perzgjedhese dhe kritereve te vleresimit te cilat i cakton Senati. 
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2. Vendimin per shpalljen e konkursit e merr Keshilli Drejtues. 

Kriteret per pranim 

Neni 91 

1. Kushtet per pranim ne studimet bachelor jane: 
1.1. Perfundimi me sukses i shkolles se mesme i vertetuar 111e diplome; 
1.2. Perfundimi me sukses i shkolles fillore dhe te mesme me se paku 12 vite te 
shkollimit i vertetuar me diplome perkatese; 
1.3. Autorizimi i veyante i leshuar nga ana e Ministrise. 
1.4. Perfundimi me sukses i Testit te Matures Kombetare s1pas kritereve te 
percaktuara nga Ministria e Arsimit Shkences dhe Teknologjise i cili vertetohet me 
deshmi perkatese; 
1.5. Perfundimi me sukses i provimit pranues; 
1.6. Kompletimi i dosjes me dokumentacionin formal ashtu si<; percaktohet nga 
MASHT. 
1.7. Per programe specifike te studimit mund te percaktohen edhe kushte shtese te 
pranimit. 

2. Te drejte konkurrimi kane edhe kandidatet nga shtetet tjera te cilet i plotesojne kriteret 
e pranimit te percaktuara ne piken 1.1 . 

3. Ne rast te organizimit te studimeve ne gjuhe angleze, te drejte te konkurrimit kane 
studentet nderkombetare. 

4. Kandidatet te cilet shkollimin e mesem e kane mbaruar jashte Kosoves, duhet te 
posedojne vendimin e MASHT per njohje dhe barasvlere te diplomes. 

5. Kandidatet te cilet nuk kane arritur te pranohen, mund te ankohen tek dekani 
fakultetit perkates brenda nje afati prej tre (3) ditesh. 

6. Vendimin perfundimtar rreth ankeses per pranim e merr Komisioni i Studimeve. 

Neni92 

I. Kushtet per pranim ne studimet Master jane: 
te kene mbaruar nivelin Bachelor te studimeve ne nje institucion te akredituar dhe 
te njohur te arsimit te larte ne vend ose jashte vend it; 
te kryejne me sukses provimin pranues; 
te kompletojne dosjen me dokumentacionin formal ashtu si(( percaktohet nga 
MAS HT; 
per programe specifike te studimit mund te percaktohen edhe kushte shtese te 
pranimit. 
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2. Te drejte konkurrimi kane edhe kandidatet nga shtetet tjera te cilet i plotesojne kriteret 
e pranimit te percaktuara ne piken 1.1 . 

3. Ne rast te organizimit te studimeve ne gjuhe angleze, te drejte te konkurrimit kane 
studentet nderkombetare. 

4. Nje diplome bachelor e cila eshte marre jashte vendit, mund te pranohet si e 
barasvlershme me shkallen bachelor si kusht per regjistrime ne studime master, pas nje 
shqyrtimi nga ana e Keshillit Mesimor te Fakultetit. 

5. Kandidatet te cilet nuk kane arritur te pranohen ne studimet master, mund te ankohen 
tek dekani i fakultetit perkates brenda nje afati prej tre (3) ditesh. 

6. Vendimin perfundimtar rreth ankeses per pranim e merr Dekani. 

Neni 93 

I. Ne studimet e doktorates mund te regjistrohet ydo kandidat i cili ka perfunduar me 
sukses shkallen master shkencor te !emit perkates dhe qe ka akumuluar se paku 300 pike 
krediti (ECTS) gjate arsimimit paraprak, ne baze te nje konkursi publik konkurrues . 

2. Kushtet dhe procedurat e pranimit te studenteve ne studimet e doktorates percaktohen 
me Rregulloren per Studime Doktorale te aprovuar nga Senati. 

Neni94 

Regjistrimi i vitit akademik 

I. Studenti fiton te drejten e regjistrimit ne vitin vijues te studimeve ne qofte se i kryen 
detyrimet e percaktuara me plan programin mesimor ne perputhje me Rregulloren per 
Studimet perkatese dhe aktet e tjera te brendshme. 

2. Studenti mund te regjistroje serish te njejtin vit te studimeve sipas kushteve te 
percaktuara me Rregulloret per studime, duke i permbushur detyrimet financiare ndaj 
institucionit. 

Neni 95 

I. Studenti duhet t'i mbaroje studimet akademike brenda nje periudhe qe nuk tejkalon 
dyfishin e periudhes te parapare per studimet te cilat i ka regjistruar, me perjashtim te 
rasteve kur brenda kesaj periudhe ka nderprerje te studimeve nga studenti ne baze te nje 
arsyetimi te bazuar. 

2. Vendimi per rikthimin e studentit dhe vazhdimin e studimeve e merr Dekani 
Fakultetit perk.ates, ne baze te kerkeses se arsyetuar te studentit. 
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Neni 96 

Nderrimi i drejtimit 

1. Studenti mund te beje nderrimin e programit te studimit duke u s;regjistruar nga 
programi aktual dhe duke filluar mesimin ne nje program tjeter te studimit brenda 
fakultetit te njejte apo te Kolegjit. 

2. Nderrimi i programit te studimeve mund te behet me se largu deri ne semestrin e JI-te. 

3. Vendimi per nderrimin e programit te studimit merret nga Dekani i Fakultetit ne te 
cilin studenti vazhdon studimet. 

Neni 97 

Njohja e studimeve 

1. Kolegji AAB pranon titujt, diplomat dhe provimet e institucioneve te akredituara 
vendore dhe nderkombetare ne perputhje me parimet e Bolonjes dhe udhezimet perkatese 
administrative te ministrise. 

2. Ne pajtim me programin e studimeve, studenti mund te zgjedhe te regjistroje lende ne 
fakultetet tjera te Kolegjit nese lenda e zgjedhur nuk ofrohet ne fakultetin ku eshte i 
regj istruar. 

3. Regjistrimi i lendes mund te behet vetem me lejen e fakultetit ku eshte i regjistruar 
studenti dhe me pelqimin e fakultetit ku studenti e regjistron lenden. 

4. Studenti mund te barte pike kredi dhe/apo nota te cilat i ka perfunduar ne ndonje 
Fakultet apo institucion tjeter vendor apo te jashtem, i akredituar dhe i njohur, qofte 
permes shkollave verore apo formave te tjera formale te mesimit. 

5. Vendimi per pranimin e pikeve kredi apo notave merret nga Dekani Fakultetit 
perkates. 

Neni 98 

Transferimi i studimeve 

I. Studenti mund te beje transferimin e studimeve nga nje program ne nje program tjeter 
qofte brenda Kolegj it AAB apo edhe nga institucione tjera te arsimit te larte. 

2. Transferimi i studimeve lejohet vetem ne ato raste kur programet kane ngjashmeri mes 
tyre se paku 70%. 
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3. Transferimi mund te behet dy here ne vit para fillimit te semestrave dhe transferimi 
lejohet se paku ne semestrin e dyte dhe me se largu ne semestrin e parafundit. 

4. Transferimi ne semestrin e pare dhe te fundit nuk lejohet. 

5. Pas permbylljes se procedures se transferimit, studentit nuk i lejohet bartja e notave 
dhe/apo ECTS-ve nga programi paraprak. 

6. Procedura e transferimit dhe njohjes se notave dhe ECTS-ve rregullohen me 
Rregulloren per Studime. 

Neni99 

Mobiliteti nderkombetare 

1. <;:do student i regj istruar ka te drejte te ndjek nje semester apo lende te caktuar ne 
ndonje institucion tjeter te akredituar te arsimit te larte jashte vend it. 

2. Mobiliteti nderkombetare i studenteve behet ne bazen e nje marreveshje te mesimit e 
cila nenshkruhet ne mes te studentit, Kolegjit AAB dhe institucionit pranues jashte 
vend it. 

3. Vetem lendet te cilatjane pjese e marreveshjes se mesimit mund te njihen nga Kolegji 
AAB dhe/apo nga institucioni pranues jashte vend it. 

4. Procedurat dhe kushtet e mobilitetit nderkombetar percaktohen ne Rregulloren per 
mobilitet akademik te studenteve. 

Neni 100 

Percaktimi i suksesit akademik 

1. Fakultetet do te zbatojne menyren e njejte te pershkrimit te nivelit te suksesit si ne 
VIJIIn: 

1. 1. Nota 10 dhe 9 (shkelqyeshem); 
1.2. Nota 8 (shume mire); 
1.3. Nota 7 (mire); 
1.4. Nota 6 (mjaftueshem); 
1.5. Nota 5 (pamjaftueshem). 

2. Studenti ne raste te caktuara mund te vleresohet edhe me vetem "kaloi" apo "nuk 
kaloi''. 

3. Ne te gjitha rastet kur studenti nuk i nenshtrohet provimit, apo terhiqet nga provimi , 
konsiderohet se ka deshtuar dhe notohet ne raport me noten 5. 
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Neni 101 

Vleresimi 

I. Studenti vleresohet ne menyre periodike gjate tere procesit te mesimit, ndersa nota 
definitive percaktohet nga ana e mesimdhenesit te lendes. 

2. Metodat e vleresimit perfshijne provimet sumative, kollokiumin, punimin seminarik, 
punen kerkimore ne terren, krijimet artistike, angazhimin ne debate, pjesemarrjen ne 
ligjerata dhe ushtrime, punen praktike, etj. 

3. Vleresimet e vazhdueshme evidentohen ne forme te perqindjeve apo pikeve ne 
sistemin elektronik te menaxhimit te procesit mesimor dhe ne raportet e provimeve. 

4. Detajet per menyren dhe metodologjite e vleresimit percaktohen ne syllabusin e lendes. 

Neni 102 

Organizimi i provimeve 

I. Provimet sherbejne si menyre e rregullt e vleresimit te dijes. 

2. Provimet jepen nga te gjitha lendet te cilat studenti i ka regjistruar ne baze te 
permbajtjes se percaktuar me programin mesimor. 

3. Provimet mund te organizohen per <;:do lende ose te kombinohen per me shume lende 
ashtu si<;: parashihet ne plan programin e studimeve. 

4. Provimit mund t'i nenshtrohet studenti i cili i kryen te gjithe obligimet e percaktuara 
me kete Statut dhe me aktet e tjera. 

5. Provimet mbahen ne njeren prej ketyre formave : 
5.1. Me shkrim; 
5.2. Me goje; 
5.3. Te kombinuar; 
5.4. Praktike; 
5.5. Online. 

6. Suksesi i arritur ne provime evidentohet ne sistemin elektronik te menaxhimit te 
procesit mesimor dhe ne raportet e provimeve. 

7. Per te ruajtur konfidencial itetin e rezu ltateve te prov1m 1t, seci Ii student pranon 
rezultatin e vleresimit perfundimtar ne menyre individuale permes pastes elektronike. 

8. Dergimi i rezultateve te provimit nga mesimdhenesi behet me se largu pas 7 (shtate) 
diteve te punes, nga data e mbajtjes se provimit. 



9. Raportet e provimeve nenshkruhen nga profesori 
administraten e fakultetit. 

lendes dhe dorezohen ne 

I 0. Detajet per menyren e organizimit te provimeve dhe administrimin e procedurave te 
vleresimit, percaktohen ne Rregulloren per Studime. 

Afatet e provimeve 

Neni 103 

I. Afatet e provimeve jane: 
1.1. Afatet e rregullta: afati i janarit, afati i qershorit dhe afati i shtatorit. Keto afate 
jane fikse dhe publikohen. 
1.2. Afatet jo te rregullta: afati i prillit, ndersa per absolventet eshte edhe afati i 
nentorit. 

2. Orari i provimeve shpallet ne fillim te ydo viti akademik. 

3. Studenti ka te drejten e refuzimit te notes perfundimtare permes sistemit elektronik, 
brenda 3 diteve nga mania e njoftimit per rezultatin perfundimtare te notes. 

4. Studenti nuk mund te hyje me teper se pese here ne provimin e njejte. Studenti i cili 
edhe heren e 5 nuk e kryen provimin, me kerkesen e tij , provimit mund t'i nenshtrohet 
para komisionit te themeluar nga dekani i fakultetit perkates. 

5. Nese studenti deshton edhe para komisionit, ai detyrohet ta perserit lenden perkatese. 

Neni 104 

I. Studenti ka te drejte te parashtroje ankese me shkrim tek dekani i fakultetit kunder 
vleresimit te vazhdueshem apo atij perfundimtare te mesimdhenesit. 

2. Dekani , ne baze te arsyeshmerise se ankeses se studentit, formon komisionin vleresues 
i cili do ta vleresoj studentin. Vleresimi i komisionit eshte perfundimtar dhe nuk do te 
lejohet ankese ndaj tij. 

3. Procedura, afatet dhe yeshtje tjera te procedures se ankeses rregullohen me Rregulloren 
e Studimeve. 

Neni 105 

Ankesat e Studenteve 

I. Studentet kane te drejte te ankohen per cilesine e ligjerimit, per kushtet dhe/apo per 
vendimet e organeve vendimmarrese te cilat afektojne studentin ne t]ale. 
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2. Ankesat i dorezohen Dekanit i cili vendos ne shkalle te pare. 

3. Keshillit Drejtues eshte instanca e fund it e shqyrtimit te ankesave te studentit. 

Neni 106 

Procedura disiplinore ndaj studenteve 

1. Studentet jane te obliguar t' i permbahen obligimeve te cilat dalin nga aktet juridike te 
institucionit. 

2. Per cenimin e akteve juridike, studenti mund te pergjigjet per shkelje disiplinore. 

3. Shkeljet disiplinore kategorizohen si shkelje te lehta dhe te renda disiplinore. 

4. Masat per shkelje disiplinore ne shkalle te pare vendosen nga Komisioni Disiplinor ne 
nivel te Fakultetit. 

5. Kunder vendimit te Komisionit Disiplinor, studenti ka te drejte ankese ne Keshillin 
Drejtues ose ne komisionin e themeluar nga Keshilli Drejtues. 

6. Procedura, llojet e shkeljeve dhe masat disiplinore parashihen me rregullore te vec;:ante. 

Neni 107 

Humbja e statusit te studentit 

I. Studenti humb statusin e studentit: 
kur perfundon studimet; 
kur c;: 'regjistrohet; 
kur nuk regjistrohet ne vitin vijues ose ne te njejtin vit te studimeve; 
me vendirn nga procedura disiplinore; 
kur nuk i kryen studimet ne afatin e percaktuar ne pajtirn me kete Statut; 
me vdekjen e studentit; 
ne raste te tjera te percaktuara me aktetjuridike te brendshrne. 

Neni 108 

Organizimi i studenteve 

1. Studentet kane te drejte te themelojne organizata studentore ne te cilat rnund te 
aderojne te gjithe studentet. 

2. Interesat e studenteve perfaqesohen nga: 
2. I. Kryetari i studenteve; 
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2.2. Parlamenti i studenteve dhe 
2.3. Keshilli i studenteve te fakultetit. 

3. Organizatat studentore kane te drejte te propozojne anetaret per Parlamentin e 
Studenteve dhe Keshillat e Studenteve te fakulteteve ne baze te rezultateve te zgjedhjeve 
ne c;:do 2 (dy) vite. 

4. Organizatat studentore veprojne ne perputhje me kete Statut dhe me aktet e tyre te 
brendshme te cilat hartohen dhe aprovohen nga vet ata. 

5. Zgjedhjet per organizatat studentore organizohen ne menyre te pavarur. 

6. Studentet, permes Unionit te Studenteve, perfaqesohen ne c;:do trup vendimmarres dhe 
akademik te institucionit. 

KAPITULLI V 

SIGURIMI I CILESISE 

Neni 109 

Sigurimi i Cilesise 

1. Kolegji AAB ka vendosur nje kornize te sigurimit te cilesise e cila zbatohet ne 
perputhje me parimet e Zones Evropiane te Sigurimit te Cilesise. 

2. Sigurimi i cilesise perfshin te gjitha fushat e veprimit te Kolegjit perfshire, por pa u 
kufizuar, ne mesimdhenien, mesim nxenien, administraten, hulumtimin, bashkepunimin, 
etj. 

3. Qellimi i sigurimit te cilesise eshte realizimi i vet vleresimeve te rregullta te te gjitha 
fushave te veprimit, me qellim te identifikimit te mangesive dhe permiresimin e tyre. 

4. Rezultatet e vleresimit te cilesise perdoren per informimin e vendimmanjes, politik 
berjes dhe planifikimit strategjik ne c;:do nivel te funksionimit te institucionit. 

5. Pergjegjesite per realizimin e vleresimeve te brendshme si dhe procedurat, afatet 
kohore dhe ndarja e pergjegjesive percaktohet ne Rregulloren per Sigurimin e Cilesise 
dhe Udhezuesin e Sigurimit te Cilesise i cili aprovohet nga Senati. 

6. Rregullo1ja e Sigurimit te Cilesise dhe Udhezuesi per Cilesi publikohen ne ueb faqe. 
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Neni 110 

Struktura e sigurimit te cilesise 

I. Struktura e sigurimit te cilesise ka per mision te siguroje nivel cilesor te mesimdhenies, 
mesim nxenies, programeve studimore, hulumtimit dhe administrimit te Kolegjit AAB 
permes implementimit dhe permiresimit te vazhdueshem te cilesise dhe te siguroje qe 
mekanizmat dhe procedurat per arritjen e cilesise te jene funksionale. 

2. Struktura organizative e sigurimit te cilesise perbehet nga: 
2.1. Komisioni per Sigurirnin e Cilesise; 
2.2. Zyra per Sigurirnin e Cilesise. 

Neni 111 

Zyra per Sigurimin e Cilesise 

I. Detyrat dhe pergjegjesite e Zyres per Sigurirnin e Cilesise jane: 
eshte pergjegjese per zbatirnin e gjitha proceseve te lidhura me sigurimin e 
jashtem dhe te brendshem te cilesise; 
zbaton Strategjine e Sigurimit te Cilesise se institucionit; 
zbaton politika dhe procese te sigurimit te cilesise ne perputhje me Strategjine e 
Sigurimit te Cilesise; 
kryen vleresime te rregullta dhe periodike brenda njesive dhe niveleve te 
ndryshme te institucionit; 
siguron qe kerkesat e jashtme per sigurim te cilesise zbatohen ne gjitha nivelet 
dhe njesite e institucionit; 
siguron qe gjithe akteret e institucionit, perfshire stafi akademik, stafi 
administrativ, studentet dhe palet e jashtme relevante jane pjese perberese e 
proceseve te sigurimit te cilesise; 
siguron qe proceset e sigurimit te cilesise jane pjese perberese e aktiviteteve te 
rregullta te institucionit dhe kane per qellim permiresimin e procesit mesimor 
brenda institucionit; 
siguron qe institucioni ka ne dispozicion mekanizma dhe instrumente te 
nevojshme, dhe se 9do proces i zyres kryhet ne baze te te dhenave, informatave 
dhe statistikave te sakta te institucionit; 
siguron qe te avancohet menaxhimi i informatave i cili sjell vendim-manje 
efektive dhe te informuar brenda institucionit; 
siguron qe politikat e digjitalizimit te procesit mesimor brenda institucionit te 
avancohen dhe se keto politika i hyjne ne sherbim ngritjes se cilesise se procesit 
mesimor; 
siguron qe Standardet dhe Udhezuesit Evropian te Sigurimit te Cilesise (ESG) si 
dhe gjitha dokumentet e tjera te aplikueshme ne Zonen Evropiane te Sigurimit te 
Cilesise (EHEA) gjejne zbatim te gjere brenda institucionit; 
ne bashkepunim me gjithe akteret relevant angazhohet per krijimin dhe 
zhvillimin e kultures se cilesise brenda institucionit. 
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2. Zyra per Sigurimin e Cilesise perbehet nga: 
2.1 . Udheheqesi i Zyres per Sigurimin e Cilesise; 
2.2. Zyrtari per sigurim te cilesise; 
2.3. Koordinatoret e sigurimit te cilesise ne nivel te Fakultetit; 
2.4. Koordinatoret e sigurimit te cilesise ne nivel te deges. 

3. Detyrat dhe pergjegjesite e Udheheqesit te Zyres se Sigurimit te Cilesise dhe stafit 
tjeter perberes te Zyres percaktohen ne Rregulloren per Sistematizimin e Vendeve te 
Pun es. 

4. Zyra per Sigurimin e Cilesise per punen e saj i raporton Komisionit per Sigurimin e 
Cilesise. 

KAPITULLI VI 

HULUMTIMI SHKENCOR 

Neni 112 

Hulumtimi 

J. Kolegji AAB mundeson nJe ambient te pershtatshem per kerkim 
shkencor/artistik/profesional me qellim te zhvillimit te nje shoqerie te bazuar ne njohuri. 

2. Zhvillimi i hulumtimit dhe kerkimit shkencor perfshin : 
punen kerkimore tematike te fakulteteve qe kurorezohet me mbajtjen e 
konferencave shkencore; 
punen kerkimore te zhvilluar nga Qendrat Hulumtuese dhe fakultetet , dhe/ose ne 
bashkepunim me partnere te tjere; 
punen individuale kerkimore-shkencore te stafit akademik; 

3. <;:do program i studimit brenda Fakultetit perkates, percakton objektivat hulumtuese si 
pjese e plan program it te studimit. 

4. Per qellim te mbrojtjes se parimeve etike ne punen kerkimore shkencore, Kolegji AAB 
harton Kodin Etik te Hulumtimit Shkencor. 

Neni 113 

I. Ne punen hulumtuese perfshihen gjithe stafi rregullt akademik, perfshire edhe 
studentet. 

2. Puna hulumtuese per stafin e rregullt akademik eshte obligative ne perputhje me 
ngarkesen e punes dhe specifikat e tjera te percaktuara ne marredhenien e punes. 
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3. Stafi i rregullt akademik publikon vetem ne emer te Kolegjit AAB. Angazhimi i stafit 
te rregullt akademik ne pune kerkimore jashte institucionit, kerkon miratimin paraprak 
me shkrim nga Rektori. 

4. Angazhimi i stafit akademik ne pune hulumtuese shkencore dhe/apo artistike eshte 
pjese e vleresimit te rregullt te performances se stafit akademik. 

5. Stafi akademik perfshin ne menyre te vazhdueshme studente ne pune kerkimore ne 
kuader te plan programit perkates dhe ne projekte tjera te karakterit 
shkencor/artistik/profesional. 

6. Stafi akademik aktualizon permbajtjet mes1more te materialit mes1mor ne baze te 
prutjeve te reja shkencore te realizuara nga vet ai apo te realizuara nga hulumtues te 
njohur nderkombetare. 

Neni 114 

Puna hulumtuese dhe e kerkimit shkencor financohet permes: 
buxhetit te institucionit; 
fondeve nderkombetare; 
kontraktimit te sherbimeve te hulumtimit nga industria. 

Neni 115 

Qendrat Hulumtuese 

1. Qendrat Hulumtuese themelohen me vendim te Keshillit Drejtues. 

2. Qellimi i themelimit te Qendrave Hulumtuese eshte fuqizimi i hulumtimit shkencor te 
institucionit ne fusha te ve9anta te studimit apo ne fusha nder disiplinuare. 

3. Objektivat e Qendrave Hulumtuese, nder te tjera, perfshijne: 
rritjen e profilit te hulumtimit dhe ekselences shkencore te institucionit dhe te 
hulumtuesve ne fusha te caktuara te studimit; 
kontribuimi ne rritjen e njohurive shkencore per fusha te caktuara te studimit; 
ofrimin e njohurive te bazuara ne deshmi per fusha te caktuara te studimit te cilat 
informojne politik be1jen e trupave vendimmarrese te vendit; 
rritjen e pjesemanjes se Kolegjit AAB dhe te vendit ne rrjetet evropiane te 
hulumtimit dhe kerkimit shkencor. 

4. Qendrat Hulumtuese udhehiqen nga nje staf akademik me titullin Doktor Shkence i 
deshmuar ne hulumtim shkencor, i cili emerohet nga Prorektori per Shkence. 

5. Qendrat Hulumtuese veprojne ne baze te rregullores se brendshme te punes te aprovuar 
nga Keshilli Drejtues. 



Neni 116 

Veprimtaria komerciale 

1. Kolegji AAB shfrytezon veprimtarine arsimore dhe veprimtarine kerkimore per 
qellime komerciale ne perputhje me Ligjin per Arsimin e Larte dhe ligjet tjera perkatese 
ne fuqi. 

2. Kolegji AAB harton rregullore te vec;:ante per pronesine intelektuale te stafit akademik 
te cilet angazhohen ne veprimtari kerkimore per qellime komerciale. 

Neni 117 

Etika 

1. Personeli akademik, jo akademik, dhe studentet, ne perputhje me Ligjin per Arsimin e 
Larte dhe aktet e brendshme juridike, duhet te sillen ne perputhje me parimet e 
pergjithshme te etikes siy jane: integriteti, ndershmeria, e verteta, transparenca, 
respektimi i te tjereve, barazia, objektiviteti, etj. 

2. Zbatimi i parimeve etike nga paragrafi l i ketij neni , behet permes Kodit te Etikes i cili 
zbatohet per personelin akademik, jo akademik dhe per studentet. 

3. Te gjitha shkeljet etike te percaktuara ne Kodin e Etikes adresohen ne Komisionin e 
Etikes i cili perbehet prej se paku 3 (tre) anetareve te emeruar nga Senati . 

KAPITULLI VII 

FINANCIMI 

Neni 118 

Financimi 

1. Ne perputhje me dispozitat e ketij Statuti, Kolegji AAB siguron mjete financiare nga 
keto burime: 

1.1. tarifat e shkollimit, tarifat administrative dhe pagesat e tjera qe i bejne studentet; 
1.2. pagesat per sherbimet komerciale dhe sherbimet e tjera; 
1.3. fondet e Ministrise te buxhetit te Kosoves per mesimdhenie dhe kerkime 
shkencore - artistike me interes te pergjithshem; 
I .4. donacionet, dhuratat dhe ndihmat; 
I .5. shfrytezimi i pronesise intelektuale; 
1.6. kontratat me organizatat kombetare, nderkombetare, publike ose private ne 
fushen e mesimdhenies, kerkimeve shkencore, artistike; 
l.7 . ydo lloj burimi tjeter i lejuar nga ligjet ne fuqi te Kosoves. 
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Neni 119 

Kolegji AAB ka llogari njedhese dhe mjetet e realizuara nga neni paraprak derdhen ne 
llogarine njedhese. 

Neni 120 

Bursat per student 

I . Burse universitare nenkupton 9do asistente financiare apo lirim nga pagesa e 
semestrave perkates. 

2. Burse universitare mund te fitoje 9do student regjistruar cili ploteson kriteret 
formale. 

3. Kushtet dhe kriteret per perfitimin e bursave dhe zbritjeve percaktohen me rregullore te 
ve9ante. 

Neni 121 

Mbrojta e te dhenave personale 

l . Per mbrojten e te dhenave personale te studenteve dhe te stafit akademik dhe jo 
akademik, zbatohen dispozitat e Ligjit per Mbrojtjen e te Dhenave Personale te 
Republikes se Kosoves Nr. 06/L-082. 

2. Termi e dhene personale dhe privatesi k.'uptohet sipas perkufizimit te Ligjit per 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale Nr. 06/L-082. 

3. Perpunimi i te dhenave te studenteve dhe te stafit te punesuar mund te behet vetem ne 
perputhje me parimet e perpunimit te te dhenave si9 eshte percaktuar ne Ligjin per 
Mbrojtjen e te Dhenave Personale Nr. 06/L-082. 

Neni 122 

Te ndryshme 

Fjalet e shprehura ne njejes perfshijne shumesin dhe anasjelltas. Fj alet qe shprehin nje 
gjini perfshijne edhe gjinite tjera. Referimet ne dite, muaj dhe vite jane per dite 
kalendarike, muaj kalendarik, dhe vite kalendarike. 
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Neni 123 

Dispozitat kalimtare 

I. Ne pajtim me legjislacionin ne fuqi dhe me kete Statut do te behet rishikimi dhe 
harmonizimi i rregulloreve dhe aktet e tjera te brendshme. 

2. Programet e studimit qe jane duke u zbatuar ne te gjitha njesite akademik ne kohen e 
hyrjes ne fuqi te ketij Statuti konsiderohen te aprovuara ne pajtim me vendimet e 
akreditimit te Agjencise se Akreditimit. 

3. Me hytjen ne fuqi te ketij Statuti, te gjitha njesite akademike dhe administrative, deri 
me daten 28.02.2022 duhet te harmonizojne menyre e funksionimit , zgjedhjes dhe aktet e 
tyre te brendshme. 

Neni 124 

Statuti i Kolegjit AAB mund te ndryshohet sipas procedures se miratimit te tij . 

Nenil25 

Me miratimin e ketij Statuti, shfuqizohet Statuti i Kolegjit AAB i vitit 2015. 
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Kolegji AAB 
Rr. "E lez Berisha", nr. 56, Zona lndustriale 

Prishtine-Fushe Kosove, I 0000 Prishtine, 
Republika e Kosoves , 

Tel : +383 38 600 005 ; +383 45 284 797 
Mail : info@aab-ed u.net; 

W'-'C!\'.Jlab-edu.net 

Ref. nr. J 2-9 (; /2021 Prishtine, ti=_. )L .2021 

Senati i Kolegjit AAB, ne mbledhjen e mbajtur me 17.12.2021 mori kete: 

VEND IM 

1. MIRA TOHET Statuti i Kolegjit AAB 

Vendimi t'u dorezohet: 

Dr. 
I 

1. Prorektoreve 
2. Sekretarit 
3. 
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